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Det økonomiske resultatmålet i fl este virksomheter er en bunnlinje med tall 
som har positive fortegn. Dette gjelder også offentlige institusjoner. Bunn-
linja viser økonomisk status ved avslutningen av året, og riktig farge på tal-
lene for resultat og egenkapital er derfor dokumentasjon på god forvalting 
av offentlige midler.

Økonomiske kapital vil fortsatt være viktig, men det er ikke lenger tilstrek-
kelig for å vise samfunnsnytten i vid forstand. Det eksisterer også en form 
for immateriell eller symbolsk kapital som ikke kommer til uttrykk i det 
økonomiske årsoppgjøret. 

Den symbolske kapitalen består blant annet av kunnskapskapital, sosial 
kapital og tillitskapital. Kunnskapskapital kan beskrives i form av de men-
neskelige ressursene i organisasjonen med sin kunnskap, kompetanse og 
erfaring. Den sosiale kapitalen gjenspeiler de menneskelige relasjonene 
innad i virksomheten og i forhold til andre institusjoner. Tillitskapitalen er 
basert på den troverdighet som institusjonen har i samfunnet. Virksomhetens 
omdømme er en viktig del av tillitskapitalen.

Veterinærinstituttet har etter hvert bygget opp en betydelig kunnskapska-
pital. Medarbeiderne på alle plan har en solid grunnutdannelse innen sitt 
fagområde. Den teoretiske kunnskapen har blitt supplert med erfaring og 
praksis. Resultatet er medarbeidere med både bredde- og spisskompetanse 
som gjør institusjonen i stand til å løse viktige samfunnsoppgaver innen 
forskning, beredskap og andre kjerneområder. 

Samarbeid, samhandling, gjensidig respekt og tillit er grunnleggende i 
bedriftskulturen ved Veterinærinstituttet. En god bedriftskultur skaper 
solid sosial kapital. Engasjement for fellesskapet kommer til uttrykk både 
i arbeidstid og fritid, og dugnadsånden kan være sterk som i et nystiftet 
bofellesskap. 

Etter mange års tjenesteproduksjon innen områdene dyrehelse, fi skehelse 
og mattrygghet har Veterinærinstituttet også bygget opp et solid omdømme 
i de næringer som vi betjener. Den store Trygg mat-undersøkelsen som gjen-
nomføres annet hvert år i regi Mattilsynet viser også at folk fl est oppfatter 
Veterinærinstituttet som en svært troverdig informasjonskilde i kriser. I for-
bindelse med fugleinfl uensaen har vi hele tiden bestrebet oss på å gi på rask, 
oppdatert, fullstendig og korrekt informasjon om risikobildet. Belønningen 
får vi i form av positive tilbakemeldinger fra brukere og høy tillitsscore i 
holdningsundersøkelser knyttet til fugleinfl uensa. De siste måneders medi-
eoppmerksomhet omkring fugleinfl uensa har styrket instituttets omdømme. 
Dette er verdifull tillitskapital.

Selv om den symbolske kapitalen ikke kan kvantifi seres, har den utvilsomt 
en reell økonomisk verdi. Det kommer til uttrykk på mange ulike måter, fra 
forutsigbarhet om fremtidige bevilgninger til lavt sykefravær blant medar-
beiderne. Omverdenen benytter instituttet som en viktig kunnskapskilde. 
Dessuten har Veterinærinstituttet blitt en attraktiv arbeidsplass noe som 
kommer til uttrykk i kvaliteten på søkere til ledige stillinger.

Den symbolske kapitalen som er bygd opp i løpet av en periode på mange år, 
er viktig fordi den bidrar til å sikre vår framtid. Det tar tid å bygge opp et 
godt omdømme. Et lite feilgrep kan imidlertid ødelegge mange års arbeid. 
Utfordringen for Veterinærinstituttet er fortsatt innsats med sikte på å 
vedlikeholde og styrke den immaterielle delen av kapitalen basert på 
kunnskap, sosial kompetanse og tillit. 

 Roar Gudding

Dobbel bunnlinje
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Veterinærinstituttet er mer enn et 
 laboratorium som utfører diagnostisk ana-

lyse av innsendt materiale.

— Når en krise oppstår ved at det for eksempel oppdages en 
farlig dyresykdom, skal vi kunne påvise virus, bakterier eller lignen-

de og i tillegg gi faglig råd om hvordan situasjonen skal håndteres. Hvilke 
tiltak vi foreslår er helt avhengige av situasjonen, sier avdelingsdirektør og 
beredskapskoordinator, Jorun Jarp, ved Veterinær instituttet.

— Beredskap er en viktig del av kjernevirksomheten for Veterinærinstituttet, 
og kravet til høy beredskap kommer til uttrykk i en rekke offentlige doku-
menter, legger hun til.

Nasjonalt og internasjonalt nettverk

Veterinærinstituttet består av et nettverk med Oslo-laboratoriet sentralt og 
de regionale laboratoriene ute i distriktene. Denne strukturen gjør at insti-
tuttet kan håndtere sin nasjonale beredskap med lokal tilknytning. Institut-
tets nærmeste samarbeidspartner — og oppdragsgiver — er i dag Mattilsynet. 
Fageksperter fra Norges veterinærhøgskole deltar i viktige ekspertkomitéer 
organisert av instituttet. I forhold til zoonosene (sykdommer som smitter 
mellom dyr og mennesker) og zoonotiske bakterier og virus hos dyr, fôr og 
mat, er det viktig å ha et nært forhold til de humanmedisinske miljøene. 

— Samarbeidet med Nasjonalt folkehelseinstitutt blir enda tettere og vikti-
gere i årene som kommer, spår Jarp. 

Veterinærinstituttet deltar også aktivt i et internasjonalt nettverk av 
diagnostiske laboratorier med internasjonale (EU og den internasjonale dy-
rehelseorganisasjonen — OIE) og nasjonale referanselaboratorier for å holde 
seg oppdatert på diagnostikk og epidemiologisk kunnskap. Dette medfører at 
beredskapen blir ivaretatt og utviklet. 

Overvåking

Som en del av beredskapen fi nnes det en rekke nasjonale overvåkingspro-
grammer innen dyre- og fi skehelse i Norge. Mattilsynet har det overordnede 
ansvaret for programmene, mens Veterinærinstituttet har ansvar for plan-
legging, laboratorieundersøkelser, rapportering og evaluering.

Overvåkingsprogrammene er viktige av fl ere grunner. Enkelte er nødvendige 
for at Norge skal oppfylle sine forpliktelser i forhold til EØS-avtalen, mens 
noen bidrar til å redusere risikoen for introduksjon av smittestoffer ved im-
port av levende dyr og dyreprodukter. For husdyrbruket og oppdrettsnærin-
gen har programmene stor økonomisk betydning ved at infeksjoner oppdages 
på et tidlig tidspunkt slik at effektiv bekjempelse og forebyggende tiltak kan 
iverksettes.

Veterinærinstituttet har et omfattende beredskapsansvar. 
Oppgaven består ikke bare i å gjennomføre 

laboratorieanalyser. Det er vel så viktig å gi 
myndighetene faglige råd om hvordan en 

dyresykdom eller krisesituasjon skal håndteres.

En kunn-
skapsbasert 
og forutseende 
beredskap
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— Resultatene danner grunnlag for dokumentasjon av den gode helsetil-
standen hos norske husdyr og fi sk, noe som er viktig ved import av dyr og 
dyreprodukter til Norge og eksport av avlsmateriale og andre produkter fra 
Norge. Flere av smittestoffene som overvåkes er zoonotiske og overvåkings- 
og kontrollprogrammene bidrar derfor også til økt mattrygghet, sier Jarp.

Beredskapsøvelser

I tillegg til disse programmene gjennomføres det regelmessig beredskapsø-
velser. I 2005 ble det blant annet gjennomført en landsdekkende bered-
skapsøvelse knyttet til munn- og klauvsjuke i samarbeid med Mattilsynet.

— I slike øvelser er alle relevante myndigheter og fagmiljøer involvert og vi 
får et realistisk bilde av hva som skjer og hva vi må gjøre dersom det oppstår 
et større sykdomsutbrudd, sier Jarp og legger til:

— Å holde høy beredskap og delta aktivt i krisesituasjoner, har imidlertid sin 
pris da de legger beslag på ressurser. Iblant kan dette gå på bekostning av 
forskning. Det er svært uheldig siden forskningen er viktige byggesteiner i 
beredskapen. En av de største utfordringene framover blir derfor å styrke 
instituttets forskning, sier Jarp.

Fugleinfl uensa

Veterinærinstituttet tok tidlig et faglig grep i forhold til fugleinfl uensaen og 
ba Mattilsynet om å sette i gang et overvåkingsprogram allerede høsten 2003.

— Da det ble registrert tilfeller stadig nærmere oss i 2005, satte vi inn 
betydelige ressurser. Internt etablerte vi en egen fugleinfl uensagruppe og 
eksternt startet et formelt samarbeid mellom oss og Mattilsynet på den ene 
siden og Folkehelseinstituttet og Sosial- og helsedirektoratet på den andre.

— Det er mottatt et stort antall døde fugler til analyse siden i høst, på det 
meste over 50 om dagen. Her har vi virkelig fått satt laboratoriekapasiteten 
vår og den diagnostiske beredskapen vår på prøve, og vi har kommet godt ut 
av det, mener Jarp.

Større åpenhet

Beredskapen og arbeidet rundt fugleinfl uensaen har også vist hvor viktig 
åpenhet er for å oppnå tillit og troverdighet.

— Tradisjonelt har vi vært vant til å jobbe i fred på laboratoriene. I dag 
krever myndighetene og publikum informasjon og rapportering under veis. I 
forbindelse med fugleinfl uensaen har vi lagt vekt på en åpen kommunika-
sjon og har utviklet et godt forhold til media. Det har vært utfordrende og 
lærerikt, og gjort instituttet og kompetansen vår mer synlig. Aldri har vel 
Veterinærinstituttet vært så mye i fokus som høsten 05 og vinteren 06, sier 
Jarp.

Hun benytter anledningen til å ri en kjepphest. — I visse tilfeller kan det 
muligens være penger å spare på å sette ut deler av for 
eksempel diagnostikk og analyser til private laborato-
rier. Jeg mener at det er viktig å holde de 
oppgavene og det ansvaret som 
ligger under Veterinær-
instituttet i det 
offentliges regi. 
Privatisering 
kan føre til 
en svekket 
nasjonal 
bered-
skap.
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På lik linje med andre regionale laboratorium pregar 
diagnostikken store delar av arbeidet i Sandnes, og ein deltek 

aktivt i dei offentlege overvakingsprogramma for TSE, mædi, Sal-
monella og BVD.

I tillegg har avdelinga fått eit nasjonalt ansvar for pelsdyr innafor Veterinær-
instituttet, sidan laboratoriet ligg i ein del av landet med mykje pelsdyrnæ-
ring.

— Sjølv om vi har hatt pelsdyrnæring lenge i Noreg, er det eit stort behov for 
forskingsbasert kunnskap om desse dyra sett frå ein veterinær ståstad. Me 
vil vite meir om kva slags sjukdomar dei vert ramma av, og korleis dei kan 
førebyggjast eller behandlast, seier laboratoriestyrar Snorre Stuen.

— Gjennom samarbeid med næringa vil vi ta tak i aktuelle problemstillingar 
knytta til dyrehelse og dyrevelferd. Luftvegsinfeksjonar er til dømes eit 
gjennomgåande problem hos mink i norske farmar. Vi har forholdsvis ofte 
stilt diagnosen interstitiell pneumoni (betennelse i lunga) utan å vite kva 
som er årsaka. I tillegg er cystitt (bærebetennelse) og danning av urinstein 
ikkje uvanleg hos mink. Det same gjeld ein seborélik (form for eksem) til-
stand hos unge kvalpar. Her har vi behov for meir kunnskap, seier Stuen. 

Veterinærinstituttet Sandnes

Fagområde: Veterinært diagnose- og 
beredskapslaboratorium for Rogaland,
Vest- og Aust Agder. Verksemda utfører 
tenester innan patologi, immunologi, parasittologi og mi-
krobiologi på pattedyr og fi sk. Brukarane er husdyrnæringa, 
oppdrettsnæringa, praktiserande veterinærar, Mattilsynet og 
publikum generelt. 

Viktigaste tilgjengelege tenester:
— Diagnostikk av sjukdom hos dyr og fi sk
— Deltek i nasjonale overvakings- og kontrollprogram (Sal-

monella, BVD, Mædi, TSE)
— Beredskap
— Rådgjeving, informasjon, 

helseplanarbeid

— Høg beredskap, betre diagnostiske 
metodar og forsking, er tre stikkord 

for utfordringane ved Sandnes, meiner 
Snorre Stuen.

Åkrar, enger, utmark og høg tettleik 
av dyr pregar omgjevnadane til 

Veterinærinstituttet sitt laboratorium i 
Sandnes. No skal instituttet byggja 

opp forskingskompetanse på 
blant anna pelsdyr.

Behov 
for forsking 
på pelsdyr
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Han fortel at instituttet så smått har starta å kartlegge området med omsyn 
på tema og problemstillingar, blant anna saman med næringa sjølv. I 2005 
arrangerte Veterinærinstituttet Sandnes eit seminar om pelsdyrsjukdomar, 
med deltakarar frå Nederland og Canada i tillegg til frå Norden.

Reveskabb

Ein revebonde tok i 2005 kontakt og sa han hadde nokre sjuke revar. Veteri-
nærinstituttet vart kopla inn, og ganske rett, dei hadde reveskabb.

Reveskabb smittar frå villrev til tamrev. Skabb er årsaka av ein midd som 
borar seg inn i huda og legg egg. Reven får utslett og misser håra.

— Det er ein smertefull sjukdom og det er viktig at veterinærane kjem raskt i 
gong med behandling og å førebyggje vidare spreiing, seier veterinær Sveinn 
Gudmundsson som analyserte dei innsendte prøvane.

Barlindforgifting

I april 2005 fekk instituttet melding frå ein bonde og ein veterinær om at 
dei hadde funne 10 daude dyr av rasen skotsk høglandsfe ute på beitet. Han 
fortalde også at dei hadde vore i god form dagen før. Dette måtte undersø-
kjast nærare.

— Vi tenkte raskt at dette må dreie seg om ei forgifting og vi ba om å få dyr 
inn til obduksjon. Då vi åpna den første oksen og fann barlind i vomma, var 
diagnosen klar: barlindforgifting, seier veterinær Jorunn Mork.

Noko seinare ringde veterinæren som var involvert og kunne fortelja at 
svogeren til bonden hadde hatt ein hekk med barlind som han skulle fjerne 
og at han hadde spurt bonden om å få tømme avfallet i utmarka til bonden. 
Jo, det var vel greitt, hadde bonden svara, og svogeren skulle dumpe hekken 
på ein stad der dyra vanlegvis ikkje går.

— Uheldigvis hadde dyra vandra dit i 
løpet av natta og forsynt seg friskt av 
barlind, som er svært giftig og raskt 
fører til hjartelamming, seier Mork 
og legg til at Veterinærinstituttet 
Sandnes har påvist fl eire tilfelle av 
barlind forgifting dei siste årene.

Det var eit høgt faglig nivå då Vete-
rinærinstituttet Sandnes arrangerte 
eit internasjonalt seminar om pels-
dyrsjukdomar i 2005.
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Det er berre ein ting å gjera — å ta kontakt 
med den lokale fi skehelsetenesta. Ein 

veterinær kjem til staden, tek ut 
prøvar og sender dei til Veterinær-
instituttet sitt regionale labora-
torium i Bergen. Her vert prøvane 

analysert og svaret kjem: Det er 
den frykta laksesjukdomen ILA, som vart 

diagnostisert første gongen i Noreg nettopp her 
ved det regionale laboratoriet i Bergen på 1980-talet. 

Veterinærinstituttet sender rapport til Mattilsynet som set i 
gang dei naudsynte forvaltningstiltaka.

Ein tenkt situasjon, ja, men den fortel samstundes mykje om kva funksjon 
regionlaboratoriet i Bergen har, meiner dagleg leiar Ragna Heggebø. Det 
regionale laboratoriets nærleik til havbruksmiljøa på Vestlandet er viktig. 
Det gjev tillit hjå brukarane og den geografi ske nærleiken er med å gjere 
terskelen låg for innsending av prøvar ved mistanke om sjukdom i ein buskap 
eller på ein lokalitet. Ved laboratoriet i Bergen fordeler mengda innsendt 
material seg med kring 50 % på landdyr og 50 % på fi sk.

— Under obduksjon eller i seinare trinn av diagnostikken ser ein av og til 
avvik frå tidlegare beskrivne forandringar, det kan til dømes vera årsaka av 
ein til nå ukjend mikroorganisme. Dette bør me vite meir om, tenkjer me då, 
seier Heggebø.

— Dermed startar jakt på ny kunnskap som kan konkretisera det ukjende eller 
uventa funnet. Dette samspelet mellom diagnostikk og forsking er ei kjelde 
til ny kunnskap og kompetanse ved eit regionalt laboratorium, meiner Heg-
gebø. 2005 var nettopp eit slikt år då ein stod ovafor ukjende endringar hjå 
oppdrettstorsk, der årsaka viste seg å vera bakterien Francisella.

Veterinærinstituttet Bergen

Veterinærinstituttet Bergen er veteri-
nært diagnose- og beredskapslabora-
torium for fylka Hordaland og Sogn og 
Fjordane. Meir enn 30 prosent av oppdrettsfi sken i landet 
vert produsert i regionen, og storfe, sau og geit er dei vikti-
gaste husdyra i regionen.

Viktigaste tilgjengelege tenester:
— Diagnostikk og overvaking av sjukdomar hjå produksjons-

dyr, hest, selskapsdyr og ville dyr
— Diagnostikk og overvaking av sjukdomar hjå laksefi sk, 

marine arter og skjell
— Ansvar for all diagnostikk på skjellsjukdomar innan 

Veterinærinstituttet
— Deltaking i ulike nasjonale overvakings- og 

kontrollprogram
— Forsking
— Rådgjeving og informasjon
— Beredskap

Det regionale 
 laboratoriets nærleik 
til havbruksmiljøa på 
Vestlandet er viktig, 
understrekar daglig 

leiar Ragna Heggebø

Ein fi skeoppdrettar oppdagar ein morgon 
auka utdauding i ein av merdane…

Fisk og 
småskala 
landbruks-
produksjon
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Eit slag for småskala produksjon

I ein tid med stadig større press på tradisjonell landbruksproduksjon 
har mange sett etter alternative løysingar i gardsdrifta si. Nå skal for-
skingsprosjektet «Trygg mat» bidra til kunnskap om produkt frå småskala 
produksjon og å puste liv i gamle tradisjonar.

Eit av måla med prosjektet er å framskaffa kunnskap som kan gje nye moge-
legheiter for småskalaproduksjon av tradisjonelle produkt som fell utanfor 
den industrielle storskalaproduksjonen.

Mykje av arbeidet med mat i tidligare tider bygde på kunnskap som gikk i arv 
frå generasjon til generasjon. Produksjonsprosessen innehaldt gjerne mange 
faktorar som måtte utførast på «rett» måte for at maten skulle bli sikker.

Mykje av dette har si forklaring og forankring i mikrobiologiske prinsipp. At 
deler av forklaringa er knytt til bruk av tre, både som miljøfaktor i tak og 
vegger og i trau og stamper, er ei av hypotesane. Prosjektet skal teste ut tre 
som ein bærer av god bakteriefl ora som verkar positivt inn i matlagingspro-
sessen.

Blant anna skal prosjektet samanlikne bruk av tre med plast og stål, og 
undersøke kva som skjer med mjølk som står i trekjerald (stamp av tre).

— Dette har vi venta 
på lenge, seier Pascal 
Baudonnel i Underdal. 
Ho har meir enn 20 års 
røynsle med produk-
sjon av ost basert på 
upasteurisert mjølk. 
— At Veterinærinstitut-
tet nå har etablert 
dette prosjektet, 
fortel at nokon endelig 
tek oss småskala oste-
bønder på alvor, seier 
ho. Her saman med 
forskar i prosjektet 
Magne Skjervheim.

Ny bakterie drep torsk

I 2005 påviste Veterinærinstituttet Francisella-infeksjon hjå torsk. 
Infeksjonar med denne bakterietypen er tidligare ikkje kjent hjå fi sk i 
våre farvatn.

— Kunnskapen om sjukdomar hjå torsk er nokså avgrensa og det fi nst få 
beskrivingar av sjukdom hjå denne fi sken. Det tyder ikkje at det ikkje 
fi nst torskesjukdomar, det er heller eit teikn på at torskeoppdrett er ei ny 
næring, seier forskar Anne Berit Olsen ved Bergens-laboratoriet.

Sjukdomen er påvist både hjå fi sk som ikkje har ytre symptom på å vere 
sjuk og hjå fi sk med tydelege teikn på vantrivnad og med avmagring.

— Sjukdomen er påvist som ein noko snikande, kronisk betennelse som 
syner seg i form av lyse knutar i mange ulike organ, seier Olsen. Ho legg til 
at tidleg diagnose vil vera viktig for å kunne førebyggja alvorlege utbrot.

— Men det står att mykje forsking for å klarlegge viktige aspekt ved sjuk-
domen og eigenskapane ved bakterien.

Prosjektet er nå eit samarbeid mellom det regionale laboratoriet i Bergen 
og Veterinærinstituttet i Oslo.
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Som regel fi nner man ikke de helt 
store avvikene fra det normale, mye 

av det er rutinearbeid knyttet til nasjonale 
overvåkingsprogrammer, og de sykdommene man 

fi nner, er ikke av de mest smittsomme.

Men iblant fi nner veterinærene noe uventet. Som for eksempel for 
noen få år siden da sauesykdommen mædi ble påvist i fl ere besetninger 

i Trøndelag. Det første funnet ble gjort ved Veterinærinstituttets regionale 
laboratorium i Trondheim, hvor en av de ansatte fant uvanlige lungeforand-
ringer hos en død sau som var sendt inn for obduksjon.

— Det viser at høy kompetanse og god beredskap er helt avgjørende for å 
kunne gjøre en tilfredsstillende jobb, mener laboratoriestyrer Torkjel Bru-
heim.

Fra fi sk til fjørfe

Etter at vi hadde fattet mistanke om mædi ble de oppfølgende analysene 
gjort ved det regionale laboratoriet i Sandnes og ved sentrallaboratoriet i 
Oslo, hvor det var etablert et sett analysemetoder som egnet seg for denne 
jobben.

— Det forteller om et samarbeid på tvers av regioner, at vi både har et regio-
nalt og et nasjonalt ansvar, og at det er viktig å utnytte ressursene på best 
mulig måte, sier Bruheim.

Bruheim leder et 
laboratorium i et 
område av landet 
som er preget av 
et bredt spekter av 
husdyrhold, med 
akvakultur, storfe, 
sau, gris og fjørfe. 
Området har et rikt 
viltliv, som også set-
ter sitt preg på akti-
vitetene. Blant annet 
har laboratoriet et 
nasjonalt ansvar for 
rettsmedisinske un-
dersøkelser av rovdyr fra hele landet.

Mye av arbeidet ved laboratoriet går ut på å analysere innsendte dyr eller 
vevsprøver fra veterinærer i felt som har mistanke om at noe kan være galt. 
Hvert år sendes det inn et sted mellom 20 og 25 tusen prøver. Laboratoriet 
har kompetanse innen et bredt repertoar av diagnostiske undersøkelser, 
både de tradisjonelle metodene, som obduksjon, histologi og bakteriedyr-
king, og nyere metoder innen immunologi og molekylærbiologi.

Veterinærinstituttet Trondheim

Fagområde: Veterinærinstituttet 
Trondheim er veterinært diagnose- og
beredskapslaboratorium for Trøndelag og 
delvis for Møre og Romsdal (ikke mastitt- og fi skesjukdoms-
diagnostikk i Møre og Romsdal). Laboratoriet er akkreditert.

Viktigste tilgjengelige tjenester:
— Sjukdomsdiagnostikk (patologi, mikrobiologi, parasittologi)

for både husdyr, vilt og fi sk.
— Nasjonale overvåkings- og kontrollprogram (BSE, Scrapie,

Campylobacter, Salmonella, Enterohemoragisk E. coli).
— Rådgiving, deltagelse i helseplan (særlig storfehelseplan).
— Rettsmedisinske undersøkelser av rovdyr fra hele landet.

— Vi er en liten  enhet 
og vi må kunne over-
lappe hverandre for 
å få kabalen til å gå 

opp, sier 
Torkjel Bruheim.

Vi er i Veterinærinstituttets regionale laboratorium i Trondheim. 
Alt virker stille og rolig, som om det ikke fi nnes en eneste 

sykdomsbekymring i hele regionen. Men bortover i korridorene 
jobbes det. Hvert år mottar laboratoriet mellom 20 og 

25 tusen prøver som skal analyseres med henblikk på 
sjukdomsforekomst — bakterier, virus, 

parasitter og andre uhumskheter.

Viktig 
med bred 
kompetanse
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Fiskeoppdrett i endring
Bruheim har vært ved laboratoriet siden 1989 da han startet i en stilling med 
hovedansvar for fi skehelse, men har også jobbet med andre fagområder. I 
stillingen som leder går fortsatt omkring halve tiden med til faglig arbeid.

— Vi er et en liten enhet og vi må kunne overlappe hverandre for å få kaba-
len til å gå opp.

Mye har skjedd siden Bruheim begynte. Fiskeoppdrettet var i startgropen. 
Men det har ikke blitt særlig fl ere enheter, i stedet har de enkelte bedrif-
tene og lokalitetene vokst. Der det tidligere kunne stå 20—50 tusen fi sk i 
et anlegg, kan det i dag stå ti ganger så mange. Det gjør at fokus i sterkere 
grad har blitt fl yttet bort fra den enkelte fi sken og over på fl okken.

I løpet av dette tidsrommet har det også blitt etablert private og frittstå-
ende fi skehelsetjenester ute i distriktet. De fungerer som en førstelinje som 
obduserer, tar ut prøver og gjør enkle analyser.

— Her har vi et godt samarbeid, hvor vår rolle har gått i retning av å være et 
støtteapparat for fi skehelsetjenesten.

Fjørfeutfordring

Det er også en betydelig fjørfenæring i området. Her spiller Trondheim-lab-
ben en viktig rolle i den nasjonale overvåkingen av Campylobacter.

En utfordring for fjørfenæringen er at det fi nnes lite veterinærfaglig spesial-
kompetanse ute i felten, og innsendte prøver kommer direkte til Veterinær-
instituttet uten å ha gått via en fagperson, forteller Bruheim.

— Det hadde vært en fordel om det ble etablert en veterinærhelsetjeneste 
for fjørfe, på samme måte som det er for fi sk. En slik førstelinjetjeneste 
ville ha gitt bedre dokumentasjon rundt prøvematerialet og gitt oss et bedre 
grunnlag for en etterrettelig og effektiv diagnostikk.

Faunakriminalitet

«Bjørnebinne skutt ved sauegjerde uten at det var gitt fellings-
tillatelse. Politiet ønsker å etterforske saken,» kan vi iblant lese i 
avisene. Da kobles Veterinærinstituttet i Trondheim inn.

Selv om et regionalt laboratorium først og fremst har regionalt ansvar, fi nnes 
det også oppgaver som er nasjonalt forankret. Vegg i vegg med det regio-
nale laboratoriet holder Direktoratet for naturforvalting (DN) hus. Rovdyra i 
Norge er dette direktoratets eiendom, og alle rovdyr som blir drept sendes 
til DN. Det var derfor naturlig å la det regionale laboratoriet i Trondheim få 
et nasjonalt ansvar for obduksjon av slike dyr, dersom det blir påkrevd.

Om ikke daglig, så i alle fall regelmessig, dukker det opp episoder hvor 
rovdyr har blitt felt uten fellingstillatelse av frustrerte bønder eller jegere 
i selvforsvar. Og ofte ønsker politiet å få klarlagt omstendighetene rundt 
felling av rovdyr, som i utgangspunktet er fredet.

— Da obduserer vi dyret, og på grunnlag av obduksjon kan vi bidra til å 
tegne et bilde av hva som skjedde under fellingen av dyret. Hvordan ble 
dyret drept? Hva kan vi si om skuddvinkel og kulebanen, inn og ut av dyret? 
Hvor stor avstand ser det ut til å være skutt fra? Hvor mange prosjektiler 
er dyret er truffet av? Ikke sjelden ender det med rettssaker hvor vi er til 
stede som sakkyndige vitner, sier Bruheim.

Er denne bjørnen 
skutt i nødverge? 
Det vil forhåpent-
ligvis obduksjonen 
kunne bidra til å få 
klarhet i.
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— Også vi har generell beredskap 
og diagnostikk i forhold til almin-

nelig husdyrhold som en viktig del av 
oppgavene våre, og vi analyserer alt fra fi sk til 

småfe og storfe. Men i tråd med et generelt økt fokus 
på Nordområdene, har vi kanalisert mer ressurser i den ret-

ningen, sier laboratoriestyrer Kjell Nyberg.

Vi møter ham i Harstad, hvor laboratoriets ene enhet ligger. Den andre ligger 
i Tromsø. Selv bor Nyberg midt i mellom og tilbringer en god porsjon tid på 
hurtigbåten til og fra jobb. En ikke helt uvanlig situasjon for mange i Nord-
Norge.

Verdiskapingen i Nord-Norge vil i fremtiden ha to hovedsøyler. Den ene 
hviler på olje- og gassproduksjon fra sokkelen i Barentshavet, den andre er 
tuftet på matproduksjon fra havet. I denne prosessen vil forskning bli viktig, 
herunder forskning på temaet «matproduksjon fra havet i en situasjon der 
olje- og gassproduksjon har hovedfokus,» mener Nyberg.

— En vellykket Nordområdesatsing forutsetter at den maten som produseres 
her er trygg å spise, at fi sken har god helse og at den produseres under etisk 
gode betingelser, sier han. — Det er for eksempel stort behov for kompetan-
seoppbygging innenfor fi skehelse, spesielt med tanke på nye arter i oppdrett. 
Veksten i produksjonen av både tradisjonelle arter i akvakultur og marine 
arter, vil for en stor del måtte fi nne sted i Nord-Norge, rett og slett fordi det 
er her lokalitetene fi nnes.

Trussel i øst

Petsjenga-fjorden 
er et eksempel på 
hvor viktig det er at 
Norge har oppegående 
veterinærmyndighe-
ter, mener Nyberg. 
Rundt årtusenskiftet 
ble man klar over 
at russerne planla 
et lakseoppdrett i 
Petsjenga-fjorden ca 
4 mil øst for Kirkenes. 
Produksjonsvolumet 
skulle bli stort, hele 
17 000 tonn i året.

Man fryktet at en slik stor satsing tett ved norsk grense og de store lakseel-
vene Tana og Neiden, kunne bli en alvorlig trussel og forsyne norsk laksepro-
duksjon med en rekke sykdommer og problemer.

— Vi engasjerte oss derfor i et prosjekt sammen med myndighetene i Mur-
mansk. Målet var å bruke norsk erfaring til å unngå gjentakelse av de feil vi 
i sin tid gjorde i oppdrett. En særlig utfordring har vært å begrense antall 
aktører som ønsket å benytte dette eneste isfrie og beskyttede område mel-

Svalbard, reindrift og Nordvest-Russland 
er noen av de stikkordene som gir 

Veterinærinstituttet Nord-Norge en 
egen profi l i forhold til de regionale 

laboratoriene i resten av landet.

Laboratoriet 
i Nord

Veterinærinstituttet Nord-Norge

Veterinærinstituttet Nord-Norge er 
veterinært diagnose- og beredskapslabo-
ratorium for Nord-Norge. Laboratoriets
enheter i Harstad og Tromsø har følgende arbeidsfordeling:
Veterinærinstituttet Harstad er spesialisert på diagnostikk 
på fi sk og skjell. Laboratoriet har også ansvar for en rekke 
nasjonale overvåkings- og kontrollprogram, og er akkreditert 
for 17 analyser.

Veterinærinstituttet Tromsø er spesialisert på diagnostikk for
varmblodige dyr, er tillagt et særlig ansvar for kompetan-
seoppbygging innen reinhelse og rabies/zoonoser i arktiske 
områder. Begge avdelinger deltar i internasjonalt samarbeid
i Barentsregionen.

Viktigste tilgjengelige tjenester:
— Sjukdomsdiagnostikk og forskning (patologi, mikrobiologi,

parasittologi) for husdyr, rein, vilt og fi sk
— Nasjonale overvåkings- og kontrollprogram (Salmonella, 

Scrapie, Gyrodactylus, BVD, EHEC)
— Rådgivning i helseplanarbeid

Matproduksjon fra 
 havet i en situasjon der 
olje- og gassproduksjon 
har hovedfokus, vil bli 

et viktig tema fremover, 
mener Kjell Nyberg.
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lom norskegrensen og Stilehavet. Til nå har dette vært vellykket og den ek-
sisterende oppdrettsvirksomheten driver nå, stort sett, etter norske kriterier.

Reindrift i omveltning

Reindrift er en viktig bærer av kultur og tradisjoner, både i Norge, Sverige 
og Finland. Men reindriften er en presset næring. Presset er spesielt stort 
i forhold til konkurrerende bruk av arealer. Nomadisk reindrift er en svært 
arealkrevende næring som nå har nådd tålegrensen for beitetap.

— Når de naturlige beiteområdene nedbygges og utarmes, vil reineierne tvin-
ges til å endre det tradisjonelle driftsopplegg til en mer intensiv drift med 
fôring som en nødvendig del for å overleve vintersesongen. Slike endringer 
vil ha konsekvenser for dyrehelsa, som igjen vil kreve Veterinærinstituttets 
oppmerksomhet.

— Et annet problem for reinnæringen er klimaendringene. Høyere temperatur 
gjør at sykdomsfremkallende mikroorganismer får andre og bedre vekst-
grunnlag. Spesielt har vi registrert en økning av en rekke vektoravhengige 
parasitter hvor både vektor og parasitt har vært avhengige av en høyere 
sommertemperatur enn vi tidligere har hatt her oppe, sier Nyberg.

Rabies hos polarrev

Et tredje typisk Nordområdetema er faunaen på Svalbard. Like etter årtu-
senskiftet ønsket Veterinærinstituttet, i samarbeid med Polarinstituttet og 
Norges veterinærhøgskole, å undersøke rever som var fanget under fangst-

Reindriften er en presset næring hvor en rekke nye problemer begynner å 
melde seg.

sesongene i 1996—2001. Det var blitt påvist rabies hos polarrev på 
Svalbard for første gang i 1980 og en og annen sporadisk gang etter 
det. Men hvordan sto det til nå, 20 år senere, spurte forskerne.

— Vi fant rabies, blant annet hos en rev som var fanget i nærheten 
av der mennesker bor. Rabies er en alvorlig zoonose, det vil si en 

sykdom som smitter mellom dyr og mennesker, og det var viktig å slå fast at 
rabies er etablert på Svalbard. Det gjør at vi kan ta forholdsregler i forhold 
til folk som bor der og til turister. Det er viktig å huske at hvert år dør minst 
40 000 mennesker av rabies i verden.

Rabies er etablert blant polarrev på Svalbard, har forskerne nå slått fast.
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Det sier forskningsdirektør Bjørn Næss. Han er i dag 
en av dem med lengst fartstid på Veterinærinsti-

tuttet og har vært med helt tilbake til 1975, 
hvorav 20 år som administrerende direktør. 

— Tidligere tok forskningen først og 
fremst utgangspunkt i enkeltkasus, 
det vil si funnene i de prøvene vi fi kk 

sendt inn til analyse. Etter hvert har 
forskningen blitt en grunnmur for den nasjo-

nale beredskapen for å kunne være forberedt til å 
takle også uforutsette situasjoner, for eksempel utbrudd 

av hittil sjeldne dyresykdommer og «nye» sykdommer i Norge. 
De siste årene har forskningen i tillegg blitt internasjonalisert og gitt 

oss innpass i viktige internasjonale nettverk og fagmiljøer, sier Næss.

— Vi benytter basisbevilgningene fra Forskningsrådet til en langsiktig og for-
utsigbar oppbygging og vedlikehold av vitenskapelig kompetanse. I tillegg gir 
de strategiske instituttprogrammene oss muligheten til å utvikle kompetanse 
innenfor spesielle fag- eller temaområder. Disse virkemidlene gjør det mulig 
å løfte blikket fra de daglige MÅ-oppgavene, og de er viktige byggesteiner i 
forskningen vår, både i forhold til kompetanse, uavhengighet og habilitet.

Internasjonalt samarbeid

I tillegg til eksterne midler har instituttet også opprettet et eget kompetan-
sefond som kan gjøre det mulig for de ansatte å styrke sin kompetanse gjen-
nom studieopphold ved utenlandske forskningsinstitusjoner. En rekke ansatte 
både i Oslo og ved de regionale laboratoriene har benyttet seg av tilbudet.

Modernisering av diagnostiske og analytiske verktøy er andre viktig stikkord 
for forskningen ved Veterinærinstituttet. 

— Internasjonalt foregår det hele tiden en forbedring av metodene, og 
stadig kommer det helt nye metoder til. De siste årene har molekylærbio-
logiske analysemetoder med karakterisering og analyse av arvestoffene 
i mikroorganismene, blitt stadig mer utbredt. Denne utfordringen har vi 
tatt og har i dag høy kompetanse på disse områdene. Det er dessuten blitt 
etablert et «høysikkerhetslaboratorium» for arbeid med slike metoder. 
Dette er nødvendig både for å kunne holde en høy beredskap og å holde 
tritt med utviklingen i forskningsfronten, sier Næss.

Rekordår for doktorgrader

I de 30 årene Næss har vært ved instituttet var 2005 et re-
kordår når det gjaldt avlagte doktorgrader (8) og publiserte 
artikler i tidsskrifter med bedømmelsesordning (1,2 per 
forsker).

— Det forteller om høy kvalitet og god effektivitet. Men vi 
ønsker ikke å hvile på laurbærene. Skal vi ha en høy bered-
skap i forhold til mattrygghet, dyrehelse og fi skehelse, må 
vi hele tiden utvikle vår kompetanse. Det er også viktig å bli 
en attraktiv internasjonal samarbeidspartner, som gjør at vi 
får innpass i prosjektgrupper og komiteer som setter preg på utviklingen av 
fagområdet vårt, sier Næss.

Veien videre

En rekke utfordringer står i kø i årene som kommer, og disse kan ikke løses 
uten en solid forskningsinnsats, mener han. Behovet for uavhengig og faglig 
begrunnede råd til forvalting og myndigheter vil bli større. Oppdrettsnærin-
gen er i vekst med økende eksport av laks og oppdrett av andre fi skearter. 
På fi skehelseområdet har instituttet som mål å være i forskningsfronten. De 
siste matkrisene (E.coli 0103 og Yersinia enterocolitica) i Norge viser hvor 
viktig det er med høy kompetanse om smitte- og giftstoffer i mat og fôr. 
Diagnostikk for fugleinfl uensa både i villfugl og fjørfepopulasjonene krever 
høy kompetanse og stor kapasitet. Også på disse områdene er det nødvendig 
å ha aktiv forskning på gang.

De råd og vurderinger Veterinærinstituttet gir 
må ha tillit hos brukerne og i befolkningen. 

Det er derfor viktig at kunnskapen bygger 
på uavhengig forskning.

Forskning 
er grunnlaget 
for tillit

— For å supplere de nasjonale 
midlene til forskning, og for 
å styrke kontakten med den 

internasjonale forskningsfron-
ten, vil vi legge enda større 
vekt på deltakelse i EU-fors-

kningen i det  kommende 
7. rammeprogrammet, 

 understreker Næss 
og Utne Skåre.
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— Veterinærinstituttet er en gammel institusjon, mens mattrygghet først ble 
et satsingsområde for 10 år siden, forteller avdelingsdirektør og professor, 
Janneche Utne Skåre.

— Instituttet hadde allerede spesiell kompetanse på fôrområdet innenfor 
blant annet mykologi, mykotoksiner, kjemi og toksikologi. Det var derfor 

naturlig å ta utgangspunkt 
i disse fagområdene der 
vi allerede hadde visse 
konkurransefortrinn. I 
tillegg ønsket vi å satse 
på områder der vi så at 
det ville bli stort behov og 
etterspørsel etter kunnskap, 
for eksempel genmodifi -
serte organismer (GMO), 
algetoksiner, allergener i 
mat og næringsmiddelbak-
teriologi.

Internasjonal kontakt

Da fagområder og spe-
sielle temaer var sirklet 
inn, startet jakten på 
samarbeidspartnere og 
forskningsmidler. I en 
etableringsfase, når man 

ikke har spisskompetanse, er man ikke de mest etterspurte 
samarbeidspartnerne. Det er da viktig å gå forsiktig fram og legge 

stein på stein, mener Utne Skåre.

— For å komme i gang med kompetanseoppbygging på utvalgte nye fag-
områder inviterte vi i noen tilfeller aktivt utenlandske forskere, som var 
internasjonale størrelser innen fagområdet, til å arbeide hos oss i perioder, 
sier Utne Skåre.

— Vi har hele tiden arbeidet målbevisst med å komme i kontakt med andre 
forskningsmiljøer og bli med i faglige nettverk. Etter hvert har vi lyktes med 
det, både nasjonalt, nordisk og internasjonalt, for eksempel innenfor EU.

Dyktige  medarbeidere
Etter å ha knyttet kontakter, inngått faglige allianser og blinket ut fors-
kningstemaer, ble det så mulig å søke om forskningsstøtte fra Forskningsrå-
det og EUs rammeprogram. Dermed begynte snøballen å rulle.

— Når man først har etablert en kunnskapsplattform og fått en viss 
forskningsportefølje, åpner det seg nye muligheter. Man blir etterspurte 
samarbeidspartnere. I 2005 var vi hovedsøker eller medsøker på til sammen 
28 prosjektsøknader, hvorav 50 prosent ble innvilget. Det er en meget høy 
gjennomslagsprosent som vi er stolte av.

— Vi har en meget motivert og dyktig stab i avdelingen, som med en impo-
nerende stå-på-vilje og høy kompetanse, sørger for å sparke fra i samme 
retning, sier Utne Skåre og peker på noen av utfordringene framover:

— Det er ønskelig med langsiktighet og forutsigbarhet i fi nansiering på de 
områder vi velger å satse. Både i Norge og innen EU er det meget stor 
konkurranse om forskningsmidler, og prioriteringer innen ulike forsknings-
program skifter. Fleksibilitet er derfor et stikkord. Staben er fortsatt relativt 
liten i forhold til oppgavene og vi er derfor sårbare. I denne sammenheng er 
det viktig å etablere forskningsgrupper av en viss størrelse samt å prøve å 
integrere ulike forskningsprosjekt. Det er også viktig i større grad å utnytte 
totalkompetansen på Veterinærinstituttet.

Avdeling for fôr- og næringsmiddel-
hygiene har de siste årene blitt 
selve forskningslokomotivet ved 

Veterinærinstituttet. Det skyldes en bevisst 
satsing på doktorgrader og deltakelse i 
nasjonale og internasjonale prosjekter, 

særlig innenfor mattrygghet.

Voksen 
10-åring

Forskning om mattrygghet

Mattrygghet betyr trygghet for at maten ikke inne-
holder smitte- eller giftstoff som gjør den helsefarlig.
Mattrygghet sikres best ved kontroll og tiltak langs 
hele produksjonskjeden. Det er viktig å arbeide med 
mattrygghet i et «fra jord og fjord til bord» per-
spektiv. Viktige tema for denne forskningen innenfor
mattrygghet på Veterinærinstituttet er:

— Genmodifi serte organismer 
— Studier av mikroorganismer som årsak til matbåren

sjukdom
— Epidemiologiske studier av forskjellige smittestof-

fer i husdyrkjeden
— Naturlige gifter (bakterie-, sopp- og algetoksiner) i 

fôr- og næringsmidler
— Forurensningsstoffer i fôr- og næringsmidler
— Mykologi, mykotoksinkjemi og 

mykotoksintoksikologi
— Matvareallergi og –intoleranse
— Toksikologi/miljøtoksikologi
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Ansvarsområdet for avdelingen er bredt. Den skal samle inn, analysere, tolke 
og formidle data som kan fremme god dyrehelse og mattrygghet, og dessu-
ten bidra til å forebygge antibiotikaresistens og zoonoser (sykdommer som 

smitter mellom dyr og mennesker).

— Selv om avdelingen nettopp er etablert, tyder alt på at om-
organiseringen har vært hensiktsmessig. Både epidemiologi, 
risikovurderinger, zoonoser og antibiotikaresistens er viktige 
områder for Veterinærinstituttet. Den nye avdelingen skal 
være en pådriver for at disse temaene blir holdt høyt i alle 
avdelinger i instituttet, sier avdelingsdirektør Hilde Kruse.

— Temaene er meget sentrale både i forhold til beredskap 
og forskning. Fra nasjonalt og internasjonalt hold er det et 
økende behov for god og kvalitetssikret dokumentasjon, og 
her spiller avdelingen en sentral rolle.

I avdelingen har man merket at etterspørselen etter gode 
kart, er økende. Instituttet er med i «Norge digitalt» og kan 
dermed laste ned alle digitale kart fra Statens Kartverk. Det 
har gjort at Veterinærinstituttet kan gi Mattilsynet en langt 
bedre service på kartfronten enn tidligere.

— I forbindelse med fugleinfl uensaen har vi fått et aktuelt 
eksempel på hvor viktig det er med oppdaterte kart, hvor 
vi plotter inn utbredelse, trekkruter for fugl, geografi sk 

fordeling av norske fjørfepopulasjoner og så videre, sier Kruse som også er 
Veterinærinstituttets representant i Pandemikomitéen for fugleinfl uensa.

Nasjonal og internasjonal dyre- og fi skehelse

Den nye avdelingen rommer Seksjon for epidemiologi og Zoonosesenteret.

Seksjon for epidemiologi arbeider med problemstillinger innenfor epide-
miologi i forhold til dyrehelse og matvaretrygghet. Seksjonen beskriver og 
vurderer dyrehelsesituasjonen nasjonalt og internasjonalt og er sentral i 
arbeidet med kvantiative risikovurderinger. Ved hjelp av forskning skal 
seksjonen kartlegge risikofaktorer for forekomst og spredning av sykdom hos 
blant annet fi sk, skjell, småfe, storfe, gris og fjørfe.

— I dag foregår det forskning på skrapesjuke, infeksjonssykdommer hos fi sk 
og skjell og Campylobacter hos slaktekylling. Seksjonen deltar dessuten i 
mange nasjonale overvåkings- og kontrollprogrammer og forskningsprosjekter 
sammen med andre enheter ved Veterinærinstituttet, sier Kruse.

Zoonoser — fra dyr til menneske

Den andre seksjonen, Zoonosesenteret, samler, analyserer og presenterer 
epidemiologiske data om zoonoser og zoonotiske smittestoffer i Norge for 
å forebygge spredning av zoonoser gjennom fôr, mat, dyr og dyreprodukter. 
Den årlige zoonoserapporten, hvor Norges rapport sammenstilles med EU-
landenes tilsvarende rapporter, er en del av dette arbeidet.

Zoonosesenteret har et nært samarbeide med Folkehelseinstituttet. I 2005 
ble det også inngått en samarbeidsavtale mellom Folkehelseinstituttet og 
Veterinærinstituttet, som konsoliderer betydningen av god samhandling på 
zoonoseområdet.

Campylobacter har vært et hovedarbeidsområde ved Zoonosesenteret. Det 
startet med utarbeidelse og koordinering av «Handlingsplanen mot Campylo-
bacter hos slaktekylling» i 2001. Arbeidet med denne har i sin tur gitt en 
rekke spin-off prosjekter, og har bidratt til at forbrukerne har blitt mindre 
utsatt for Campylobacter gjennom kyllingprodukter.

Antibiotikaresistens er et annet hovedområde for Zoonosesenteret. Senteret 
koordinerer NORM-VET, som er et overvåkingsprogram for antibiotikaresis-
tens blant sykdomsfremkallende bakterier hos henholdsvis mennesker og dyr.

I 2005 fi kk Veterinærinstituttet et nytt skudd 
på stammen, Avdeling for helseovervåking. 

Avdelingen arbeider på tvers i 
organisasjonen med problemstillinger 

og temaer som angår alle de tre 
hovedområdene ved instituttet — 
dyrehelse, fi skehelse og mattrygghet.

1 + 1 = 1

— Kompetanse-
bygging, formidling 
og kommunikasjon 

er viktig for den 
nye avdelingen. 

Det håper vi 
både brukerne, 

myndighetene og 
allmennheten vil 

dra nytte av i tiden 
som kommer, 

sier Kruse.
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FÔRHYGIENE 

Biofi lm hos Salmonella

Fôr – og fi skemelindustrien i Norge har gått 
sammen med deler av næringsmiddelindustrien 
og forskningsinstitusjonene Veterinærinstituttet 
og Matforsk om et treårig forskningsprosjekt for 
å fi nne ut mer om hvordan Salmonella-bakterier 
oppfører seg i fabrikkmiljøer.

En stor del av forskningen så langt har vært kon-
sentrert om bakterienes evne til å danne biofi lm. 
En biofi lm er et samfunn av bakterier omgitt av 
slim de selv har produsert. I biofi lmen er bakteri-
ene bedre beskyttet mot ytre påvirkninger, som 
f.eks. desinfeksjon. Å danne biofi lm er derfor en 
vanlig overlevelsestaktikk for bakterier. Biofi lmen 
kan være festet til en fast overfl ate (f.eks. stål), 
til en organisk overfl ate (f.eks. fôrrester) eller 
den kan fl yte i en væske.

Evne til biofi lmproduksjon på ulike overfl ater 
hos et stort antall Salmonella-stammer har blitt 
undersøkt. Vi har særlig konsentrert oss om fi re 
serovarianter; Salmonella Agona, Salmonella 
Montevideo, Salmonella Senftenberg og Sal-
monella Typhimurium. De tre første har vært 
påvist i norske fabrikker gjennom fl ere år, mens 
S. Typhimurium ikke ser ut til å ha samme evne 
til å etablere seg i fabrikker. Derimot fi nnes det 
en god del S. Typhimurium på villfauna i Norge. 
Undersøkelsene viste at mange av stammene var 
svært gode biofi lmdannere ved 20 ˚C. Det var 
dessuten stor forskjell på de ulike serovariantene 
av Salmonella når det gjaldt evne til å danne 
biofi lm. Det var interessant å se at S. Typhimu-
rium-stammer fra fabrikker var spesielt dårlige 
biofi lmdannere. Det kan være grunnen til at S. 

Typhimurium ikke utgjør noe stort problem i 
fabrikkene. Hos Salmonella-bakterier er slimet i 
biofi lmen vanligvis cellulose. En overraskende stor 
andel av S. Agona-stammene dannet biofi lm uten 
cellulose. Vi er spesielt interessert i hvordan disse 
stammene tåler forskjellige desinfeksjonsmidler.

 live.nesse@vetinst.no

Nordisk samarbeid innen kvalitetsikring 
av mikrobiologiske metoder

Validerte metoder er en viktig del av laboratoriers 
kvalitetssikringssystem spesielt i forbindelse med 
utbrudd av matbåren sykdom og handel med mat-
varer. Ved Veterinærinstituttet har man i løpet 
av det siste året validert kollaborativt tre ulike 
NMKL metoder (kvantifi sering av Cl. perfringens, 
påvisning og kvantifi sering av L. monocytoge-
nes og påvisning av Y. enterocolitica). Under 
slike valideringer tilsetter man et kjent antall 
bakterier til matvarer for så å forsøke å fi nne 
bakteriene igjen. På de ulike avprøvingene deltok 
laboratorier fra hele Norden, Tyskland, Sveits og 
Nederland. Resultatene fra de ulike avprøvingene 
var til dels variable og viser at kravene til analy-
semetoder er store. Under slike valideringer blir 
blant annet metodenes spesifi sitet og sensitivitet 

testet. I avprøvningen av metoden for kvantifi se-
ring av Cl. perfringens ble det blant annet vist at 
metoden ikke egnet seg for påvisning av bakterien 
i kjøttbeinmel, mens for lapskaus fungerte meto-
den bra. Ved for eksempel smittesporing er det 
viktig med validerte metoder. Man kan ha et lavt 
antall sykdomsframkallende bakterier til stede i 
matvaren sammen med et høyt antall bakgrunns-
bakterier. For noen av de sykdomsframkallende 
bakteriene er det et lavt antall bakterier som skal 
til før man blir syk. I slike tilfeller er det viktig at 
metodene man bruker fi nner de aktuelle bakteri-
ene også hvis de er til stede i lavt antall.

 semir.loncarevic@vetinst.no

Høye nivåer av mykotoksin i norsk korn

Deoksynivalenol (DON), HT-2 toksin og T-2 toksin 
som produseres av sopp av slekten Fusarium, 
er de tre vanligste mykotoksinene i norsk korn. 
Symptomene på dyr for DON er blant annet fôr-
vegring, redusert fôrutnyttelse, diaré og redusert 
immunforsvar. T-2 og HT-2 er mer toksisk enn 
DON, men gir hovedsakelig de samme effektene.

Veterinærinsti-
tuttet analy-
serer korn for 
trichothecener 
på oppdrag fra 
Mattilsynet og 
fl ere kornaktører. 
Korn dyrket i 2005 
inneholdt meget 
høye nivåer av 
T-2 og HT-2 toksin 
i havre. Det ble 
funnet havre som 
inneholdt opp 

Forskning og utvikling

Biofi lm av salmonella-
bakterier på nærings-
agar (ca 5mm). 
Bio fi lmen er farget 
rød.
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mot 3000 μg/kg av HT-2 toksin og 1000 μg/kg av 
T-2 toksin. Innholdet i totalfôr bør ikke overstige 
500 μg/kg DON eller 100 μg/kg for summen av 
HT-2 og T-2 til bruk for svin, hest og verpehøns. 
Bransjen har det siste året hatt store problemer 
med å fi nne havre som ikke inneholder trichothe-
cener over de anbefalte grenseverdiene og har 
vært nødt til å redusere mengden kli i fôret. 
Dette har skapt problemer for hestebransjen hvor 
man normalt fôrer hesten med hel havre. Det har 
vært en stor økning i rapporterte sykdomstilfeller 
på hest det siste året. Dette kan skyldes innholdet 
av HT-2 og T-2 toksin i havre. Trichothecener i 
havre til mat er sannsynligvis et mindre problem 
enn i fôr da det ytterste laget på havren ikke 
brukes i mat.

 per-erik.clasen@vetinst.no

DYREHELSE 

Bekjempelse av rød hønsemidd med 
varme og kjemikalier

Oppvarming og kjemikaliebehandling ser ut til å 
være en effektiv metode for å bli kvitt rød høn-
semidd (Dermanyssus gallinae) i norske hønehus. 
Midden er en blodsugende parasitt som kommer 
fram for å ta til seg næring i mørket. Den kan 
forårsake anemi hos hønene og være med på å 
spre smittsomme fjørfesykdommer. I Norge og 
andre europeiske land er midden utbredt både i 
kommersiell eggproduksjon og hos hobbyhøns. Det 
fi nnes ikke tilgjengelige legemidler som kan be-
nyttes når det er matproduserende høner i huset. 
Man frykter at problemet vil øke ved innføring av 
nye driftsformer. Høsten 2004 startet et prosjekt 

med mål om å optimalisere en metode hvor man 
kombinerer oppvarming (50—55 °C) og kjemikalie-
behandling av tomme hønehus. Fagsenteret for 
fjørfe fi nansierer prosjektet som avsluttes i 2006 
og ledes fra Veterinær instituttet. Arbeidet gjen-
nomføres i samarbeid med Universitetet for miljø 
og biovitenskap, byggvarmefi rmaet Malthus og 
Pelias Norsk Skadedyrkontroll. Det er observert 
smelteskader på utstyr av plast, men alt tyder 
på at disse skadene kan minimaliseres ved god 
temperaturkontroll og -styring.

 anne-gerd.gjevre@vetinst.no

Import av rabies via kjæledyr og ville dyr 
— risikovurdering

En kvantitativ risikovurdering ble gjennomført 
for å vurdere sannsynligheten for introduksjon av 
rabiessmitte til Norge fra Europa. EØS-landene 
ble gruppert i fi re ut fra rapportert prevalens 
av rabies blant hunder og katter i 2003 og 2004. 
Det ble korrigert for underrapportering. Tre ulike 
scenarioer for antall importerte hunder/katter 
ble benyttet (100, 1000 eller 10 000 dyr per år) 
fra de enkelte grupper av land. For vaksinerte og 
testede dyr ble det estimert at det vil gå mer enn 
11 000 år i gjennomsnitt mellom hvert tilfelle av 
rabies importert fra endemiske lav-prevalente 
områder, og for uvaksinerte unge dyr vil det gå 2 
000 år ved årlig import av 10 000 dyr. I høypre-

valente områder er tilsvarende estimat 58 år (95 
% konfi densintervall lik 16—194 år) og 21 år (95 % 
konfi densintervall lik 11—35 år) for uvaksinerte 
dyr. Ved import av 1000 eller 100 hunder/katter 
vil antall år øke med en faktor på henholdsvis 10 
og 100. Sannsynligheten for introduksjon av rabies 
må estimeres på nytt dersom det fi nner sted stør-
re endringer i rabiesprevalensen i eksporterende 
land. Sannsynligheten for introduksjon av rabies 
med ville dyr (rovdyr eller fl aggermus) anses for å 
være veldig lav.

 helga.hogasen@vetinst.no

Mykobakterieinfeksjon hos mennesker i 
Uganda

Veterinærinstituttet har, i samarbeid med Norges 
Veterinærhøgskole, et forskningsprosjekt med 
Veterinærfakulteter i 6 land i det sørlige Afrika. 
Prosjektet er fi nansiert av NUFU, og skal utdanne 
seks doktorgradskandidater.

Et av prosjektene omhandler Mycobacterium bo-
vis, og denne bakteriens utbredelse og betydning 
for mennesker og dyr i de nordlige provinsene av 
Uganda. I disse områdene er folk nomader, og har 
svært nær kontakt med sine dyr. Vi har isolert 
Mycobacterium bovis fra storfe i Uganda, og har 
benyttet en typingsmetode kaldt spoligotyping for 
å karakterisere isolatene nærmere. Det er funnet 
mange ulike spoligotyper hos storfe.

En studie av mennesker med alvorlige infeksjoner 
i halslymfeknutene viste at en stor andel av disse 
infeksjonene var forårsaket av M. bovis, og det 
ble funnet stammer fra menneske som var av 
samme spoligotyper som hos storfe. Dette viser 
at M. bovis er en viktig patogen for mennesker i 
Uganda.

Voksen midd og 
nymfe som har sugd 
blod
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I Europa og USA skyldes langvarige, alvorlige in-
feksjoner i halslymfeknutene hos mennesker ofte 
Mycobacterium avium subsp. avium, men i Afrika 
regner man vanligvis ikke med denne bakterien. 
Et interessant funn i vår studie var at M. avium 
subsp. avium er en vanlig årsak til denne lidelsen 
også i Uganda. Dette er et meget viktig funn, 
fordi M. bovis smitter gjennom upasteurisert 
melk, dårlig stekt kjøtt og nærkontakt med smit-
tede dyr, mens M. avium subsp. avium fi nnes i 
jord og vann.

 berit.djonne@vetinst.no

Biofi lmproduksjon hos Mycobacterium 
avium subsp. avium

M. avium subsp. avium er en mykobakterie som 
er vidt utbredt i miljøet, og som kan gi sykdom 
hos mennesker og dyr. Vi har undersøkt stammer 
fra fugl, gris og menneske med en fi ngerprintings-
metode kalt RFLP. Basert på denne undersøkelsen 
fant vi at fugler blir smittet av helt spesielle 
stammer, mens gris og menneske smittes av lig-

nende stammer. Det er likevel liten grunn til å tro 
at mennesker smittes direkte fra gris. Mest sann-
synlige smittes mennesker og gris av de samme 
kildene i miljøet, for eksempel fra vann og jord.

M. avium subsp. avium har i fl ere internasjonale 
studier blitt påvist i drikkevann. Bakteriene er 
naturlig resistente mot klorin og ozon, og kan 
overleve vanlig vannbehandling. De kan formere 
seg i vann, og biofi lm i drikkevannssystemer ser ut 
til å være en rik kilde for mykobakterier. 

Også i Norge kan biofi lm i vannrør inneholde M. 
avium subsp. avium, og derfor være en kilde til 
smitte for mennesker og dyr. For å belyse dette 
vil vi undersøke om ulike isolater fra dyr og men-
nesker har ulik evne til biofi lmdannelse. Vi er i 
gang med metodeetablering, hvor vi undersøker 
en liten gruppe norske isolater, og deres evne til 
biofi lmdannelse ved ulike vekstforhold.

Foreløpige resultater viser at metoden fungerer 
godt, og at det er klare forskjeller mellom ulike 
stammer. I løpet av 2006 vil et stort antall M. 
avium subsp. avium isolat fra fugl, gris og men-
nesker bli undersøkt med denne metoden. Dette 
vil trolig gi oss et bedre grunnlag for å vurdere 
om biofi lm i drikkevannssystem kan være en smit-
tekilde til dyr og mennesker.

 tone.bjordal-johansen@vetinst.no

Kartlegging av forekomsten av sopp i 
talle til purker

Reproduksjonsproblemer i form av omløp 
og tidligaborter kan periodevis forekomme i 
purkebesetninger og kan utgjøre et betydelig 
økonomisk problem. Det er ofte vanskelig å påvise 
årsakssammenhenger, men både sopp og mykotok-

siner er aktuelle agens i denne sammenhengen. 
Det er derfor viktig å undersøke om sopp i miljøet 
kan være med på å forklare forekomst av repro-
duksjonsproblemer. Veterinærinstituttet har i 
samarbeid med Helsetjenesten for Svin i løpet av 
høsten 2005 gjort en pilotstudie av forekomsten 
av sopp i talle. Talleprøver og luftprøver fra seks 
besetninger på Østlandet er blitt samlet inn i tre 
omganger med ca en måneds mellomrom. Resul-
tatene fra de mykologiske undersøkelsene viser 
seg å være interessante både med tanke på kvan-
titativ forekomst av sopp og i artsfordelingen. 
Aspergillus fumigatus, Scedosporium prolifi cans, 
Petriella setifera og Pseudallescheria boydii er 
alle arter som ser ut til å være vanlig forekom-
mende i talle og i enkelte prøver også domine-
rende. Alle disse artene er kjente opportunistiske 
patogener og kan forårsake aborter i tillegg til en 
rekke andre helseproblemer hos folk og dyr.

 ellen.christensen@vetinst.no

Cellulære immunreaksjoner ved 
Neospora caninum-infeksjon hos storfe

Neospora caninum er en intracellulær parasitt 
som er nært beslektet med Toxoplasma gondii, 
og som gir abort hos storfe og neuromuskulær 
sykdom hos hunder. Den er en av de vanligste 
årsaker til abort i fl ere land i Europa og i USA. 
Storfe kan bli smittet ved inntak av fôr som er 
kontaminert med oocyster fra infi serte hunder. 
Kua kan så overføre infeksjonen til fosteret under 
fl ere drektigheter. Veterinærinstituttet har i sam-
arbeid med Norges veterinærhøgskole undersøkt 
cellulære immunresponser ved en N. caninum-
infeksjon hos kalver og da spesielt Natural Killer 
(NK)-cellenes betydning som interferon gamma 
(IFN-γ)-produserende celler i den tidlige fasen av 
infeksjonen. I tillegg har vi gjort en in vitro studie 

Afrikanske 
barn har nær 
kontakt med 
sine husdyr.
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av interaksjoner mellom bovine NK-celler og N. 
caninum. Vi fant at bovine NK-celler drepte N. 
caninum-infi serte celler og at N. caninum-tachy-
zoiter aktiverte NK-celler til å produsere IFN-γ. 
Videre arbeid vil konsentrere seg om å fi nne ut 
hvilke antigener på N. caninum som stimulerer 
denne immunresponsen. I tillegg skal det gjøres en 
prevalensstudie hos storfe i Norge for å kartlegge 
forekomsten av parasitten, og i hvilken grad den 
kan ha betydning som årsak til abort hos norske 
besetninger.

 siv.klevar@vetinst.no

Risikofaktorer for skrapesjuke Nor98

Skrapsjuke er en dødelig sjukdom hos sau og geit. 
Skrapesjuke Nor98 ble påvist første gang i 1998 i 
Norge. Skrapesjuke Nor98 er en atypisk form av 
skrapesjuke og skiller seg fra klassisk skrapesjuke 
ved distribusjon av patologiske forandringer 
i hjernen og ved at det oftest observeres kun 
ett affi sert dyr i besetningen. For å kartlegge 
risikofaktorer for skrapesjuke Nor98 ble det i 2004 
gjennomført en såkalt kasus-kontrollstudie, dvs at 
besetninger med skrapesjuke Nor98 ble sammen-
lignet med besetninger uten skrapesjuke Nor98 
ved hjelp av statistiske metoder. I denne studien 
ble det ikke funnet noen faktorer som indikerer at 
skrapesjuke Nor98 smitter ved kontakt mellom dyr, 
noe som står i motsetning til det man ser ved klas-
sisk skrapesjuke der kontakt mellom dyr er ansett 
som den viktigste faktor for overføring av sjukdom 
mellom besetninger. Resultatene av studien tyder 
heller ikke på at sjukdommen er blitt spredd med 
kontaminert kjøttbeinmel tilsvarende det som har 
vært sett ved bovin spongiform encephalopathi 
(BSE, kugalskap). I studien ble det funnet økt 
risiko for skrapesjuke Nor98 i større besetninger, 
i besetninger som hadde avlsmateriale av Steigar, 

besetninger som hadde benyttet tilskuddsfôr med 
mineral- og vitamintilsetning og slikkestein med 
kobber. Det har tidligere vært spekulert i om 
skrapesjuke Nor98 kan være en spontant oppstått 
sjukdom og våre funn kan være i samsvar med 
en slik teori. Det er ønskelig å følge opp funnene 
fra studien med målrettede undersøkelser for å 
komme nærmere årsaken til skrapesjuke Nor98.

 petter.hopp@vetinst.no

Resistens mot fusidin hos bakterier isolert 
fra dyr

Fusidin er et av de viktigste antibakterielle mid-
lene til bruk ved lokal behandling av hudinfeksjo-
ner hos mennesker og dyr. Fusidin har i fl ere tiår 
vært et særlig effektivt middel mot infeksjoner 

forårsaket av stafylokokker. De siste årene er det 
registrert en markert økning av fusidinresistens 
hos stafylokokker. Bakterieisolater som gir «brenn-
kopper» hos barn har særlig vært i fokus i denne 
forbindelse. Det er også registrert en betydelig 
utbredelse av fusidinresistens hos stafylokokker 
fra dyr, bl.a. stafylokokker som gir hud og øre-
infeksjon hos hund og hos stafylokokker som gir 
jurbetennelse hos storfe. Dette er dokumentert 
via overvåkingsprogrammene for antibiotikaresis-
tens i Norge; NORM/NORM-VET.

Det er fl ere mekanismer som forårsaker fusi-
dinresistens hos stafylokokker. Noen av dem er 
karakterisert og beskrevet hos humanpatogene 
stafylokokker. Ved seksjon for bakteriologi gjøres 
det undersøkelser omkring de genetiske mekanis-
mene som ligger til grunn for fusidinresistens hos 
stafylokokker fra hund og storfe. I et bakterieiso-
lat fra storfe med jurbetennelse ble det påvist et 
plasmidbundet gen (fusB) som medfører resistens 
mot fusidinsyre. På det samme plasmidet ble det 
også påvist et penicillinresistensgen. Det er derfor 
grunn til å tro at bruk av penicillin kan føre til 
co-seleksjon av resistens mot fusidin hos stafylok-
ker som har slike plasmider. Penicillin er det mest 
brukte antibakterielle middel til behandling av 
infeksjoner hos storfe i Norge. Videre arbeid med 
kartlegging av fusidinresistens hos stafylokokker 
vil fortsette ved Veterinærinstituttet kommende 
år. Prosjektet er et samarbeid med andre fors-
kningsmiljøer.

 marianne.sunde@vetinst.no

Salmonella i verpehøns — en EU studie

I perioden oktober 2004 — september ble det 
gjennomført en studie i alle EU-land og i Norge 
vedrørende forekomst av Salmonella i kommersi-
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elle verpehønsbesetninger. Alle land gjennomførte 
studien på nøyaktig samme måte slik at data 
skulle være sammenlignbare.

Prøvetakingen ble gjort av Mattilsynet, mens 
analysene ble gjort ved Veterinærinstituttet 
Oslo. Metoden som ble benyttet var ulik den som 
benyttes i det norske overvåkings- og kontroll-
programmet for Salmonella. Zoonosesenteret ved 
Veterinærinstituttet koordinerte studien, samt 
oppsummerte resultatene og rapporterte til EU-
kommisjonen.

I Norge ble 318 fl okker prøvetatt, alle var ne-
gative. En foreløpig rapport fra studien viser at 
prevalensen i de ulike land varierte fra 0 % (Norge 
og et par andre land) til ca 80 %.

 merete.hofshagen@vetinst.no

FISKE- OG SKJELLHELSE 

Nye metoder for rask påvisning av 
 krepsepest

Edelkreps (Astacus astacus) er utrydningstruet og 
rødlistet i Europa, primært på grunn av krepse-
pest. Krepsepest forårsakes av eggsporesoppen 
Aphanomyces astaci, og grupperes i Norge blant 
de mest alvorlige sykdommene (gruppe A). 95 % 
av Sveriges naturlige edelkrepsebestander er 
utryddet som følge av krepsepest. I Norge har det 
aldri vært lov å sette ut fremmede krepsearter. 
Derfor har Norge fremdeles mye edelkreps, og 
følgelig også et tungt ansvar for vern og forvalt-
ning av arten. 

Ved mistanke 
om krepse-
pest er det 
Veterinær-
instituttets 
ansvar å stille 
diagnose. 
Det er da 
avgjørende 
at denne stil-
les så raskt 
som mulig 
slik at Mat-
tilsynet kan 
iverksette 
umiddelbare 

og riktige tiltak som kan hindre/redusere videre 
smittespredning. Dagens offi sielle standard for 
diagnostisering av krepsepest baseres på dyrking 
av A. astaci i renkultur fra infi sert kreps etterfulgt 
av artsidentifi sering og virulenstesting. Dette er 
en tidkrevende og ofte usikker metode.

For å bedre krepsepest diagnostikken ved Veteri-
nærinstituttet ble det i løpet av 2005 utviklet to 
molekylære metoder for påvisning av A. astaci 
direkte fra infi sert kreps. Den ene er basert på 
selektiv PCR og DNA-sekvensering, den andre er 
basert på spesifi kk realtime-PCR. Begge metoder 
ble testet og benyttet i 2005, og bidro til rask 
og sikker påvisning av krepsepest både i Glomma 
og Haldenvassdraget. Videre ble realtime-PCR 
benyttet for å analysere gammelt, fi ksert krep-
semateriale fra tidligere utbrudd av krepsepest 
i Norge der diagnose var usikker på grunn av 
manglende isolering av agens i renkultur. Resulta-
tene fra disse undersøkelsene bekrefter at Norge 
har hatt fl ere utbrudd av krepsepest i perioden 
1971—2004. Molekylær diagnostikk vil bli et viktig 
verktøy i fremtidig forvaltning og smitteovervå-

king av edelkreps, og metodikken kan potensielt 
videreutvikles med tanke på agenspåvisning 
direkte fra vann- og miljøprøver.

 trude.vralstad@vetinst.no

Lus hos laks og marine arter

Den parasittiske copepoden Caligus elongatus 
(«Skottelus») er et økende problem i oppdrett av 
både laksefi sk og marine arter. Denne parasitten 
blir også funnet på villfi sk i umiddelbar nærhet av 
merdene, slik som sei, lyr og torsk. I prosjektet 
«Host selection and infection strategies in Caligus 
elongatus» kartlegger vi genetiske, morfologiske 
og atferdsmessige forskjeller i C.elongatus fra 
forskjellige fi sk. I et område ved Arendal har 
mer enn 4500 fi sk blitt fanget og undersøkt for 
lus. I 2005 startet bearbeiding av innsamlede 
data. I prosjektet har vi utviklet en molekylær 
metode som identifi serer vanlige Caligus og 
Lepeophtheirus arter funnet langs norskekysten. 
Metodene beskrevet her gjør det mulig å skille lus 
fra hverandre der bruk av tradisjonell morfologi 
har vært umulig. Genetisk informasjon indikerte 
en todeling av Caligus elongatus populasjonen. 
Voksne lus fra begge disse gruppene, samlet 
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fra h.h.v. rognkjeks og sei, ble undersøkt i et 
vertsvalg-eksperiment. I disse eksperimentene 
fi kk lusene mulighet til å velge mellom vertsfi s-
kene rognkjeks, sei, torsk, sjøørret, og skrubbe. 
Eksperimentene viste at de originale vertene var 
godt likt av begge genotypene av skottelusa, men 
også at torsken ble favorisert. Dette indikerer at 
torsken er en egnet vert for skottelusa. Økende 
satsing på marine fi sk i oppdrett fører til at 
Skottelusa får enda fl ere verter til å etablere 
seg på, og kan derfor bli et økende problem for 
oppdrettsnæringen fremover.

 oivind.oines@vetinst.no

Genetiske studier av encellede parasitter 
hos fi sk

Prosjektet «Genetic studies of diplomonads» ble 
innledet på bakgrunn av at den encellede parasit-
ten Spironucleus barkhanus forårsaket sykdom 
hos laks og sjørøye i oppdrett. En morfologisk 
identisk parasitt ble også funnet hos vill røye og 
harr, men dette isolatet gav ingen indikasjoner på 
å være sykdomsfremkallende. Genetiske studier 

viste at de morfologisk identiske isolatene fra vill 
og oppdrettet fi sk var svært genetisk forskjellige. 
På bakgrunn av biologiske og genetiske data 
valgte vi derfor å beskrive disse to isolatene som 
to forskjellige arter; Spironucleus barkhanus (vill 
fi sk) og Spironucleus salmonicida (oppdrettsfi sk). 
I 2005 har vi opparbeidet genetisk data fra en 
rekke arter av Spironucleus og Hexamita, og på 
bakgrunn av dette utført slektskapsanalyser. Mye 
tyder på at Spironucleus ikke har oppstått fra en 
felles stamfar, men fra 3 forskjellige stamfedre 
som levde henholdsvis i ferskvann, saltvann og 
på jorden. Mange av artene som ble benyttet i 
slektskapsanalysene har kun vært beskrevet på 
bakgrunn av lysmikroskopi, noe som har vist seg 
å være uegnet. Våre analyser har nå sørget for 
at disse artene har blitt korrekt klassifi sert. Den 
genetiske informasjonen fra slektskapsanalysene 
vil også gjøre det enklere å klassifi sere nye arter 
av Spironucleus og Hexamita.

 anders.jorgensen@vetinst.no

Utvikling og validering av ILA-diagnostikk

Veterinærinstituttet utvikler og validerer ILA-
diagnostikken kontinuerlig for å gjøre den stadig 
sikrere og mer effektiv. Vi fokuserer på diagnos-
tikk av ILA-syk fi sk, der en bedre og mer nyansert 
sykdomsbeskrivelse gjør oss i stand til å fange 
opp ILA tidlig. Vi har gjort en systematisk gjen-
nomgang og klassifi sering av patologiske funn ved 
ILA, inkludert en vurdering av mulige mekanismer 
for utvikling av sjukdommen. Disse dataene er nå 
under publisering.

Vi har også etablert en molekylærbiologisk me-
tode (RT-PCR) metode og en immunhistokjemisk 
metode for bruk i sykdomsdiagnostikken. Den 
immunhistokjemiske metoden representerer en 

betydelig forbedring, da den direkte knytter virus 
til de vevsforandringene man ser ved mikroskopi 
av organer fra syk fi sk. Metoden har også en god 
følsomhet. RT-PCR-metoden har sin styrke i sin 
store følsomhet og spesifi sitet, og benyttes nå til 
bekreftelse av virusfunn hos syk fi sk. Da det ved 
mange sjukdomsutredninger bare blir sendt inn 
formalinfi ksert materiale til undersøkelse, har 
vi nå også testet ut og etablert en prosedyre for 
å PCR-teste slikt materiale. Denne metoden vil 
også kunne benyttes på gammelt formalinfi ksert 
materiale som er støpt inn i parafi nblokker.

 ole-bendik.dale@vetinst.no

Kardiomyopatisyndrom (CMS) hos laks

CMS er en hjertelidelse av ukjent årsak som 
rammer stor laks i sjøen. Den karakteriseres 
ved alvorlig betennelse i hjertets spongiøse 
muskellag, mens øvrige deler av hjertet er tilsy-
nelatende uaffi serte. Diagnosen stilles gjennom 
hele året, med en liten økning vår og høst. Det er 
fl est tilfeller i Midt-Norge, men sykdomsutbrudd 
forekommer langs hele kysten. Dødeligheten som 
følge av CMS er som regel moderat, men kan være 
langvarig. De økonomiske tapene kan derfor være 
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betydelige. Hjerteforandringene ved CMS er av 
kronisk art, og man antar at sykdomsutviklingen 
starter fl ere måneder før fi sken når det terminale 
stadiet. Forsøk på å identifi sere et årsaksagens 
har hittil ikke ført frem. I det videre arbeidet 
med CMS vil man undersøke om sykdommen er 
overførbar ved smitteforsøk, samt kartlegge syk-
domsutviklingen gjennom et langtidsstudium.

 ruth-torill.kongtorp@vetinst.no

Bedre diagnostikk ved pankreassykdom 
(PD)

PD (pancreas disease) er en virussykdom som 
angriper atlantisk laks og regnbueørret i sjøvanns-
oppdrett. Opprinnelig var diagnosen basert på 
histologisk undersøkelse (lysmikroskopi av vevs-
snitt) i kombinasjon med opplysninger om kliniske 
funn og obduksjonsbilde. Fordi sykdommen ofte 
er langvarig og med faser der de patologiske 
forandringene kan ligne andre alvorlig sykdom-
mer, har det de siste årene pågått et kontinuerlig 
arbeid for etablering av diagnostiske metoder 
for påvisning av viruset og av spesifi kke antistof-
fer i blod. En oppsummering i 2005 viste svært 
god overensstemmelse mellom histopatologisk 
diagnose og påvisning av PD-virus ved hjelp av 
konvensjonell RT-PCR. Viruset ble i tillegg isolert 

i cellekultur fra fl ere av sykdomsutbruddene 
enn tidligere år. Immunhistokjemisk metode for 
påvisning av PD-virus i vev fra syk fi sk har som 
tidligere bare gitt positivt reaksjon tidlig i syk-
domsforløpet. Metoden for påvisning av PD-virus 
ved hjelp av RT-PCR ble videreutviklet i 2005, og 
den systematiske registreringen av resultater av 
ulike diagnostiske undersøkelser fortsetter. Dette 
gir sikrere diagnoser, til nytte både for oppdretts-
næringen, myndigheter og for videre forskning 
med tanke på sykdomsbekjempelse.

 torunn.taksdal@vetinst.no

Vibrio anguillarum hos oppdrettstorsk

Oppdrett av torsk er den raskest økende sektor i 
norsk oppdrettsnæring. Oppdrettstorsk rammes 
ofte av systemisk sykdom med alvorlige blødnin-
ger forårsaket av bakterien Vibrio anguillarum. 
Selv om vaksinasjon mot denne sykdommen har 
en viss effekt, kreves det ofte antibiotikabehand-
ling for å kontrollere sykdomsutbruddene. Noen 
få, isolerte tilfeller av antibiotikaresistens har 

blitt funnet blant torskeisolatene. Vi har karakte-
riserte den molekylære basisen for resistensen. 

 duncan.colquhoun@vetinst.no

Typing av Aeromonas salmonicida
A. salmonicida er en fi skepatogen bakterie som 
forårsaker sykdommen furunkulose hos laks og 
ørret, og er kjent fra stor deler av kloden. For 
å belyse populasjonsstrukturen og gjennomføre 
epidemiologiske undersøkelser har vi utvikler me-
toder for genetisk typing av isolater av bakterien, 
«multilocus sequence typing» (MLST) og analyse 
for «variable number of tandem repeats» (VNTR), 
og den sistnevnte er kjent for å være en mer sen-
sitiv metode, dvs. den differensierer stammer på 
en måte som gjør at den kan benyttes i epidemio-
logiske sporingsstudier. Våre foreløpige resultater 
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viser at A. salmonicida har epidemisk (klonal) 
populasjonsstruktur, men er nært beslektet med 
fl ere andre Aeromonas-arter som også er kjente 
som fi skepatogener.

 erlendur.helgason@vetinst.no

Intracellulære bakterier hos opp-
drettsfi sk: Piscirickettsia salmonis og 
Francisella sp.

Funn av intracellulære bakterier hos opprettsfi sk 
har fått økende oppmerksomhet i de seneste år. 
Dødeligheten av slike infeksjoner er varierende, 
men har stor økonomisk betydning i deler av 
verden, eksempelvis gir P. salmonis store tap i 
Chile. Funn av Francisella sp. hos oppdrettstorsk 
i Norge i 2005 understreker viktigheten av økt 
kompetanse på dette området. Infeksjonen er 
bekreftet i åtte anlegg i Rogaland og Hordaland, 
og har gitt dødelighet opp til 40 %. Hovedfunn ved 
patologiske undersøkelser er multiple granulomer. 
Vi jobber videre med presis taksonomisk beskri-
velse av bakterien og testing av virulens i både 
marin fi sk og laksefi sk.

Intracellu-
lære bakterier 
er vanskelige å 
behandle med 
antibiotika, 
ettersom bakte-
riene formerer 
seg inne i 
fi skens celler. 
De krever spesi-
elle medier for å 
vokse, noe som 
vanskeliggjør 
diagnostikken. I 

forbindelse med et pågående NFR-prosjekt har vi 
utviklet «real time PCR» verktøy for påvisning av 
intacelluære agens. Dette forbedrer diagnostik-
ken, samt forbedrer mulighetene for å studere 
bakteriene og risikofaktorer for sykdommene. 
Metoden er benyttet for å påvise infeksjonen i syk 
fi sk, men også i arkivmateriale.

 jarle.mikalsen@vetinst.no

Proliferativ gjellebetennelse (PGI) hos 
laks

PGI er en sykdom som medfører store tap hos 
oppdrettslaks. I 2004 startet oppdrettsnæringen 
et brukerstyrt samarbeidsprosjekt med Norges 
veterinærhøgskole og Veterinærinstituttet, som 
hadde som mål å kartlegge risikofaktorer for syk-
dommen. To mikroorganismer kan ha betydning; 
Atlantic salmon paramyxovirus (ASPV), samt den 
intracellulær bakterien Pischichlamydia salmonis. 
Et større prøvemateriale blir screenet ved hjelp 
av histopatologi og «real time PCR» metoder 
med tanke på P. salmonis og ASPV. Foreløpige 
resultater antyder en assosiasjon mellom P. sal-
monis og sykdomstilstanden, men en tilsvarende 
sammenheng er så langt ikke funnet for ASPV. 
Screeningundersøkelsen viser at P. salmonis kan 
være tilstede allerede i settefi sk, men at det 
skjer en dramatisk økning i forekomsten i sjøen 
fra august og utover høsten. Videre arbeid vil in-
kludere dyrkningsforsøk, genetisk karakterisering 
av P. salmonis, samt undersøkelse av bakteriefl ora 
på gjeller hos henholdsvis syk og frisk fi sk.

 knut.falk@vetinst.no

Genetisk variasjon i laksens 
 motstandsevne mot lakselus

Lakselus er fremdeles en av de mest taps-
bringende sykdomsfremkallende organismer i 
lakseoppdrett verden over. Her i Norge behandles 
oppdrettslaksen mot lus, også fordi den kan 
utgjøre en vesentlig smittekilde for vill laksefi sk 
i kystfarvann, selv ved meget små antall lus per 
fi sk. Alt som kan redusere laksens egnethet som 
vert vil gi et lavere smittepress. Akvaforsk og Ve-
terinærinstituttet har derfor undersøkt arvelighet 
i laksens motstandsevne mot lakselus både vha. 

naturlig og eksperimentell infeksjon. Resultatene 
viser at forsøkstypen har stor effekt på måling av 
arvbarhet. I sjøen fi kk fi sken liten infeksjon, og 
beregnet arvbarhet var relativt lav. Ved kontrol-
lert smitte med egenproduserte luselarver i kar 
var smittepresset mye høyere, og arveligheten 
over dobbelt så høy. Vi konkluderer med at det er 
mulig å øke motstandsevne mot lus ved hjelp av 
avl, men at kontrollerte infeksjoner er nødvendig 
i dette arbeidet.

 peter-andreas.heuch@vetinst.no



25

Lakselus i Hardangerfjorden

Forskning viser at lakselus kan være en viktig 
populasjonsreduserende faktor hos ville laksefi sk. 
Oppdrettsnæringen har i de senere år utviklet 
metoder til å tallfeste og til å redusere antallet 
lakselus i oppdretts anlegg i mange områder langs 
norskekysten. Effekten av disse reduksjonene er 
sannsynligvis positiv for våre ville laksestammer. 
Et stort forskningsprogram ble igangsatt i 2004 for 
å studere utviklingen i interaksjonene mellom lak-
selus på oppdrettet- og vill laksefi sk i Hardanger-
fjorden. Prosjektet er et samarbeid mellom 
Norsk institutt for naturforskning. Hardanger 
Fiskehelsenettverk, Nutreco Aquaculture Research 
Centre, Veterinær instituttet og en rekke andre 
nasjonale og internasjonale forskningsinstitutter. 
Arbeidet omfatter registreringer av lakselus på 
villfi sk og rømt oppdretts laks, optimalisering av 
lakselustellinger og kontroll strategier i oppdretts-
anlegg, kvalitet på smolt, vandringshastigheter 
og vandrings  ruter hos  smolt i fjorden, spredning 
av lakseluslarver og fysisk-  oseanografi ske fakto-
rer som påvirker denne. Veterinær instituttets 
oppgave er å validere og forbedre nåværende 
lusetellings prosedyrer, og på bakgrunn av syste-
matiske kontroll tellinger beregne smittepresset 
mot villsmolt om våren.

 peter-andreas.heuch@vetinst.no

Epidemiologisk karakterisering av ut-
brudd med infeksiøs lakseanemi i Norge 
2003—2004 
I regi av Mattilsynet ble det samlet inn epide-
miologiske data fra alle utbrudd av infeksiøs 
lakseanemi (ILA) i Norge for perioden 2003—2004. 
Det var totalt 21 tilfeller fordelt på henholdsvis 
6 og 15 per år. ILA ble diagnostisert fra 7 til 21 

måneder etter at smolten var satt i sjø. ILA-mis-
tanken oppstår ofte etter en lengre periode med 
uspesifi kke sykdomsproblemer på lokaliteten. 
Klassiske akutte ILA-utbrudd sees sjelden. En 
rom-analyse på innsamlede data viser tendens til 
geografi sk klustering av utbruddene. Variasjonene 
på HPR mellom utbruddsisolatene tilsier at disse 
kan være tilfeldige oppståtte delesjoner knyttet 
til enkeltutbrudd og ikke knyttet til stammer med 
spesifi kke HPR-typer. Det er ingen indikasjon på at 
virusisolatene fra ulike utbrudd kan føres tilbake 
til spesielle settfi skanlegg.

 trude.lyngstad@vetinst.no

Aluminium mot Gyrodactylus salaris i 
Lærdalselva

Gyrodactylus salaris ble påvist i Lærdalselva i 
1996, og to år senere ble vassdraget rotenonbe-
handlet i forsøk på å utrydde parasitten. I 1999 
ble parasitten på nytt påvist, og i dag er laksebe-
standen truet som følge av G. salaris-infeksjonen.

I 2005 og 2006 har Lærdalselva blitt behandlet 
med aluminium, og målet har vært å utrydde pa-
rasitten fra vassdraget. Behandlingen har foregått 
over tre perioder á 14 dager der aluminiumløsning 
har blitt tilsatt til hovedelva oga llesmå og store 
sidebekker.

Lærdalselva er den første store lakseelva der 
aluminium har blitt brukt som kjemikalium i 
forsøk på å utrydde G. salaris. Veterinærinstitut-
tet i Oslo har vært med på å utvikle denne nye 
metoden, og Instituttet har hatt en sentral rolle 
under behandlingen av Lærdalsvassdraget.

Resultatene viser at G. salaris-infeksjonen ble 
redusert til et minimum allerede etter den første 

behandlingsperioden. Etter siste behandling i 
2005 ble det undersøkt i overkant av 400 laksun-
ger fra ulike lokaliteter i elva, uten at parasitten 
ble påvist. Behandlingen kan betraktes som vel-
lykket selv om videre overvåking er nødvendig for 
å fastslå om aluminiumbehandlingen har utryddet 
G. salaris i Lærdalselva.

 ruben.pettersen@vetinst.no

MATTRYGGHET

Påvisning av genmodifi sert materiale
Veterinærinstituttet har i fl ere år hatt en ledende 
rolle i store Europeiske forskningsprosjekter for 
utvikling av metoder til å påvise genmodifi sert 
(GM) materiale. Prosjektet Qpcrgmofood, bidro i 
betydelig grad til å forme EUs gjeldende regelverk 
og praksis rundt påvisning av GM materiale. 
Metodene som ble utviklet i det prosjektet er 
internasjonalt anerkjent som den beste metodety-
pen som er tilgjengelig. EUs gjeldende regelverk 
sikrer at det nå er bioteknologisk industri som har 
ansvar for utvikling av slike metoder for nye GMO, 
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og metodene må godkjennes av EUs referanselabo-
ratorium med utgangspunkt i kvalitetskrav som er 
utformet som resultat av bl.a. nevnte EU-prosjekt. 
Dermed har forskerne fl yttet fokus over på nye 
utfordringer.

Den kanskje største og viktigste utfordringen er 
hvordan man skal kunne påvise og karakterisere 
helt ukjente genmodifi seringer, som per defi nisjon 
er ulovlige. Disse kan representere en alvorlig 
helse- og miljørisiko dersom de havner i fôr, mat 
eller i frittlevende organismer, fordi de ikke har 
blitt risikovurdert. Det fi nnes fl ere mulige kilder 
til slikt materiale, selv om det er liten risiko for at 
det skal forekomme i Norge eller EU-land. En me-
get avansert metode for å påvise helt ukjente gen-
modifi seringer er beskrevet i en artikkel publisert 
av forskere ved Veterinærinstituttet i samarbeid 
med Institutt for informatikk ved Universitetet i 
Oslo. Metoden er nå under praktisk utvikling og 
utprøving, delvis fi nansiert gjennom et nytt stort 
EU-prosjekt. Metoden er antatt å ha potensial 
langt utover å påvise genmodifi sert materiale.

Det siste året har Veterinærinstituttet også opp-
nådd ISO 17025 akkreditering av analysemetoder 
for påvisning og kvantifi sering av genmodifi sert 

mais og soya materiale i fôr- og næringsmidler. 
Det stilles meget strenge kvalitetskrav til metoder 
og laboratorier for å oppnå akkreditering, og vi er 
derfor svært tilfredse med å tilhøre den eksklu-
sive klubben av GMO akkrediterte laboratorier i 
Europa.

 arne.holst-jensen@vetinst.no

Muggsopp i vann

Rent drikkevann er en av våre viktigste ressurser, 
men forekomst og effekt av muggsopp i drik-
kevann er forholdsvis lite undersøkt i Norge. I vårt 
prosjekt har vi undersøkt prøver av råvann og reint 
vann og fra punkter på ledningsnettet tilknyttet 
vannverk over hele landet. Resultatene viser 
at selv om nivåene generelt sett er akseptable, 
innholder store deler av drikkevannsnettet i Norge 
muggsopp, både i grunnvann og overfl atevann, 
men det er tre ganger større sjanse for å påvise 
mugg i overfl atevann enn i grunnvann. Til sammen 
94 ulike arter tilhørende 30 forskjellige slekter er 
identifi sert, og slektene Penicillium, Trichoderma 

og Aspergillus dominerer. Flere av de påviste ar-
tene er kjent for å kunne gi allergiske reaksjoner 
eller sykdom hos immunsupprimerte mennesker, 
andre er kjente kontaminanter i produksjon av 
næringsmidler, og noen kan også gi sensoriske 
problemer i drikkevann. Utvalgte isolater er testet 
for toksinproduksjon på kjente medier, resultatene 
viser produksjon av fl ere typer mykotoksiner. Disse 
stammene blir nå testet for evne til mykotoksin-
produksjon i vann.

 gunhild.hageskal@vetinst.no

Nytt analyseverktøy for allergener

Veterinærinstituttet startet i 2005 å ta i bruk 
massespektrometri for analyse av allergener. 
Dette er nye analyseverktøy for påvisningen av 
allergener i mat. Massespektrometri er på kort 
tid blitt et svært anvendelig verktøy i prote-
omanalyse. Proteinene påvises direkte. Avhengig 
av benyttet ionekilde og masseanalysator som 
benyttes, kan proteinpopulasjoner analyseres 
eller spesifi kke proteiner karakteriseres. Tradi-
sjonelt benyttes det for å analysere omhyggelig 
rensede proteiner. Gjennom sammenligning med 
databanker har vi identifi sert fl ere allergener, 
f. eks. i lupin. I tillegg evaluerer vi metoden for 
å kvantifi sere allergene proteiner i komplekse 
matvareekstrakter som er et helt nytt anvendel-
sesområde for massespektrometri.

 christiane.faste@vetinst.no

Kumelkallergi

Kumelkallergi karakteriseres av symptomer som 
oppkast, diaré, eksem og astma, forårsaket hos 
de fl este pasienter av melkeproteinspesifi kke 
IgE antistoffer i blodet. Symptomene hos pasi-
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enter uten IgE 
kan skyldes en 
T-cellemediert 
mekanisme. Etter 
treårs alderen har 
de fl este utviklet 
melketoleranse. 
Måling av melke-
proteinspesifi kke 
antistoffer (IgE, 
IgG1, IgG4) har vist 
at nivåene var 
generelt lavere 
hos tolerante enn 
ikke-tolerante 
pasienter. IgA 
antistoffer, som 
man antar er 
forhøyet ved 

toleranse, hadde like nivåer for alle pasientene. 
En funksjonell økning i IgA dominans kan likevel 
sees hos tolerante pasienter ved å måle forholdet 
mellom IgA og de andre antistoffklassene. Dette 
kan tyde på at det er samme type reguleringsme-
kanisme også i pasienter uten IgE, da studier med 
T-celler ikke ga noen bevis for påstått funksjon 
hos disse pasientene. Cellestudier antydet også 
en spesiell rolle for melkeproteinet κ-kasein hos 
pasienter med melkeindusert eksem.

 gaynour-b.sletten@vetinst.no

Nye analyser for allergener

Veterinærinstituttet har de siste årene etablert 
analysemetoder for de viktigste allergenene i 
matvarer, og ligger i dag i front med vår analyse-
portefølje. I 2005 er kvantitative immunologiske 
metoder, basert på egenproduserte antistoffer, 
for fi sk og skalldyr utviklet, som de første i sitt 

slag. Mattilsynet har nylig publisert produktun-
dersøkelse med tema «kan inneholde spor av 
nøtter», utført av Veterinærinstituttet med nylig 
publisert metode for bestemmelse av hasselnøtt. 
Rapporten viste at de aller fl este undersøkte 
produktene ble merket unødvendig og har fått 
atskillig medieoppmerksomhet, da dette klart 
påvirker en matallergikers hverdagen. Tilsvarende 
undersøkelse for peanøtt er under publisering.

 marianne.werner@vetinst.no

Utvikling av ELISA-test for påvisning av 
Algetoksiner

Veterinærinstituttet har gjennom sin forskning 
på algetoksiner bidratt til at den generelle kom-
petansen omkring marine algetoksiner har økt, 
og de samarbeidende forskningsmiljøene er brakt 
opp på et høyere kunnskapsnivå på dette feltet. 
Ved Veterinærinstituttet har vi etablert analytiske 
metoder for alle relevante marine algetoksiner 
som kan akkumulere i skjell. Veterinærinstituttet 
har utviklet forbedrede renseprosedyrer og analy-
tiske metoder for isolering av algetoksiner til bruk 
som sertifi serte standarder og referansemateriale 
som ikke har vært kommersielt tilgjengelige. 
Etablering av nye sensitive analysemetoder for 
påvisning av algetoksiner i enkeltceller har bidratt 
til økt kunnskap om toksinproduksjon i forskjellige 
giftalger. Veterinærinstituttet har i samarbeid 
med Agresearch, New Zealnd, produsert anti-
stoffer, og utviklet ELISA metoder passende for 
screeninganalyser av algetoksiner. Denne nye 
kunnskapen vil kunne bidra til at metoder basert 
på forsøksdyr etter hvert vil kunne bli erstattet 
med alternative metoder, samtidig som at sikker-
heten for konsumenter av skalldyr opprettholdes.

 morten.sandvik@vetinst.no

Smitteveier for Campylobacter

Handlingplanen mot Campylobacter hos slaktekyl-
ling ble etablert i 2001, og innebærer at alle fl ok-
ker som slaktes blir undersøkt for Campylobacter 
både på gård og på slakteri. Produktene fra po-
sitive fl okker varmebehandles eller fryses. Vi har 
undersøkt smitteveier for Campylobacter fra ytre 
miljø til kylling på gård og på slakteriet ved hjelp 
av DNA teknologi. Viktigste smitteveier for kylling 
på gård ser ut til å være drikkevann og overføing 
av bakterier fra utemiljø ved mangelfulle hygi-
eniske barrierer. Campylobacter fi nnes mest i 
vann og på fuktige steder, og en høy diversitet av 
Campylobacter fi nnes i utemiljø. En høy andel av 
hønsefl okkene og en lav andel av broilerfl okkene 
inneholder Campylobacter. Broileren inneholder 
betydelige høyere antall av Campylobacter enn 
hønsene, dette fremgår av kontaminasjon av 
slakterimiljøet og på ferdigpakkete skrotter.

 gro.johnsen@vetinst.no
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Viktige resultater fra programmene 
for landdyr, fi sk og skjell

Den norske svinepopulasjonen har en unik smittestatus. Overvåkingsprogram 
for Aujeszky’s disease (AD) og smittsom gastroenteritt (TGE) har blitt gjennom-
ført siden 1994, og for porcine respiratory and reproductive syndrome (PRRS) 
og svineinfl uensa siden 1995 og 1997. Resultatene fra 2005 bekrefter at Norge, 
med unntak av nysesyke, er fri for alle OIEs meldepliktige svinesykdommer.

I årene 2000 til 2005 har mer enn 100 000 storfe blitt testet for kugalskap (BSE). 
Resultatene bekrefter at det er usannsynlig at den norske storfepopulasjonen 
har vært infi sert med BSE-agens. Fire sauer fi kk diagnosen skrapesyke i 2005, 
alle forårsaket av typen Nor98. I den aktive delen av overvåkingsprogrammet 
har ikke klassisk skrapesyke blitt påvist de siste fi re årene til tross for analyser 
av mer enn 80 000 dyr.

Mædi ble i 2003 diagnostisert i en sentral avlsbesetning i Trøndelag. Oppføl-
gende undersøkelser avdekket seropositive dyr i 45 kontaktbesetninger. I et 
nasjonalt overvåkingsprogram er det i årene 2003 til 2005 funnet seropositive 
dyr i fi re av 2 626 undersøkte avlsbesetninger.

Handlingsplanen mot Campylobacter i slaktekylling ble etablert våren 2001. 
Den består av et overvåkings- og kontrollprogram, rådgiving i positive besetnin-
ger samt produktundersøkelser. Forekomsten av Campylobacter er redusert fra 
7,7 % i 2001 til 3,6 % positive fl okker i 2005. Antistoffer mot aviær rhinotrakeitt 
(ART) ble i 2003 oppdaget i en avlsbesetning for broiler i et område med en 
konsentrert fjørfeproduksjon. I det samme området ble det i 2004 og 2005 
funnet antistoffer mot ART i en stor avlsbesetning for verpehøns. Utslakting av 
seropositive fl okker hindret ikke virus i å spre seg, og i mai 2005 ble overvå-
kingsprogrammet mot ART hos høns avsluttet.

Mot slutten av 2005 ble det etablert et overvåkings- og kontrollprogram for 
bakteriell nyresyke (BKD) hos oppdrettsfi sk. Resultatene fra dette programmet 
vil bli rapportert i 2007. Norge har status som frisone for viral hemoragisk 
septikemi (VHS), infeksiøs hematopoietisk nekrose (IHN), bonamiose og martei-
liose. Resultatene fra 2005 bekrefter Norges fristatus for disse infeksjonene i 
fi sk og skjell.

 tormod.mork@vetinst.no
 hege.hellberg@vetinst.no

Overvåking og kontroll av fi sk, dyr og skjell 2005

Tabell 1. Omfang og resultater av overvåkings- og kontrollprogrammene for 
landdyr, fi sk og skjell i 2005.

Dyreart Infeksjon Omfang i 2005 Positive funn i 2005

Storfe IBR/IPV 10 % av melke- og kjøttfebesetningene Ingen

Brucellose Ved aborter Ingen

BVD 20 % av besetningene i de fl este områdene
Alle besetninger i visse områder.

2 nysmittede  besetninger

EBL 10 % av melke- og kjøttfebesetningene Ingen

Bovin tuberkulose Overvåking ved slakting Ingen

BSE Selvdøde dyr, nødslakt, normalslakt, importdyr 
og avkom samt dyr som plukkes ut pga. klinisk 
mistanke og ved ante mortem-kontroll

Ingen

Gris AD, TGE, PRRS og 
svineinfl uensa

Alle avlsbesetninger samt et utvalg av kombi-
nerte besetninger og slaktegrisbesetninger

Ingen

Fjørfe Newcastle disease Alle sertifi seringsfl okker Ingen

ILT Alle fl okker i avlspyramiden for høns Ingen

ART Alle fl okker i avlspyramidene for høns og kalkun 1 seropositiv besetning

Campylobacter Alle broilerfl okker 132 positive fl okker (3,6 %)

Småfe Skrapesyke Selvdøde dyr, normalslakt samt ved klinisk 
mistanke

4 positive dyr

Mædi 940 avlsbesetninger 2 positive besetninger

Brucellose 935 besetninger Ingen

Flere 
arter

Salmonella Til sammen 5 685 lymfeknuter fra storfe og gris, 
avføringsprøver fra alle svineavlsbesetninger 
samt avføringsprøver fra alle besetninger med 
>50 slaktekylling eller >250 verpehøns/avlsdyr

3 positive (2 storfe og 
1 fjørfe)

Paratuberkulose Ved klinisk mistanke, alle lamaer samt tilfeldig 
utvalgte storfe- og småfebesetninger

14 geitebesetninger

Fisk VHS/IHN 50 % av alle anlegg med laksefi sk og piggvar Ingen

Gyrodactylus 
salaris

50 % av alle ferskvannsanlegg med laks og regn-
bueørret samt laksunger fra ca 120 elver

2 positive elver

Østers Bonamiose og 
marteiliose

Østers fra 7 utvalgte prøvepunkter undersøkes 
to ganger pr år

Ingen

Rapporten Surveillance and control programmes for terrestrial and  
 aquatic animals in Norway kan bestilles fra Veterinærinstituttet eller 
lastes ned fra www.vetinst.no
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I løpet av noen tiår har fi skeoppdrett utviklet seg til å bli en av Norges stør-
ste eksportnæringer. De viktigste fi skeslagene er laks og regnbueørret. I 2005 
ble det produsert 588 000 tonn laks, 60 000 tonn ørret og 6650 tonn marine 
arter (torsk, kveite). 

— For å lykkes med fi skeoppdrett er det helt nødvendig å ha 
god kontroll med fi skens helsesituasjon, sier avdelingsdirek-
tør Brit Hjeltnes, som leder Veterinærinstituttets fi skehel-
searbeid. — En grunnleggende forutsetning i dette arbeidet 
er å ha oversikt over de viktigste sykdommer og helseplager 
som dominerer i dagens oppdrett. I tillegg er det viktig å 
danne seg et bilde av hva som kan bli fremtidige problemer, 

og om allerede eksisterende sykdommer øker i omfang og utbredelse. En 
slik oversikt er nødvendig for å kunne gi relevante forvaltningsråd, og for å 
prioritere forskningsinnsatsen, poengterer Hjeltnes. 

Som et ledd i dette arbeidet har Veterinærinstituttet i fl ere år utarbeidet en 
oversikt over helsesituasjonen for laksefi sk og helsesituasjonen for marine 
fi sk. Denne oversikten bygger dels på diagnostiske undersøkelser foretatt 
på våre laboratorier i Oslo, Sandnes, Bergen, Trondheim og Harstad. I løpet 
av 2005 har Veterinærinstituttet undersøkt diagnostisk materiale fra 656 
lakselokaliteter, 50 regnbueørretlokaliteter, 23 lokaliteter fra andre laksefi sk, 
18 fl atfi sklokaliteter og 88 lokaliteter for andre marine arter. Data fra diag-
nostikken lagres elektronisk og gir i større og større grad mulighet til analyse 
av sykdomstrender. 

— Like viktig er imidlertid de opplysninger vi innhenter fra fi skehelsetjenes-
ten langs kysten og fra samarbeidende forskningsinstitusjoner, understreket 
Hjeltnes. — Oversikten er ikke fullstendig, og vi arbeider kontinuerlig for 
å kvalitetssikre og forbedre den. Særlig for de sykdommene som ikke er 
meldepliktig, vil det være vanskelig å få absolutte tall. Dette gjelder viktige 
tapsbringende sykdommer som vintersår og «nye» sykdommer som hjerte- og 
skjelettmuskelbetennelse (HSMB) og kardiomyopatisyndrom (CMS). 

— I 2006 har Fiskeri- og kystdepartementet gitt Veterinærinstituttet i opp-
drag å lede utviklingen av et offentlig system som kan brukes til å overvåke 
helse– og sykdomssituasjonen hos akvatiske organismer, i første rekke fi sk. 
På bakgrunn av innsamling og sammenstilling av data må systemet kunne 
benyttes til å beskrive tap som følge av sykdom, og dermed også identifi sere 
sykdommer som over tid påvirker fi skehelsen i så stor grad at det er grunnlag 

for tiltak mot sykdommen enten i offentlig eller privat regi. Etableringen 
av systemet vil kreve et utstrakt samarbeid både fra oppdrettsnæringen 
og fi skehelsetjenesten. Veterinærinstituttet har forventninger til at et slikt 
system kan bli et godt redskap i arbeidet med å styrke fi skehelsen, sier Brit 
Hjeltnes.

 brit.hjeltnes@vetinst.no

Helsesituasjonen for oppdrettsfi sk 2005 

Helsesituasjonen 
hos oppdrettsfi sk 2005 

Rapporten Helse-
situasjonen hos 
oppdrettsfi sk kan 
bestilles fra Veteri-
nærinstituttet eller 
lastes ned fra 
www.vetinst.no
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Styrets årsberetning 2005

Veterinærinstituttet bidrar til verdiskapingen i samfunnet ved å produsere 
kunnskap for myndigheter, næringer og forbrukere om trygg mat, og om 
helse og velferd hos dyr og fi sk. Instituttet har i 2005 styrket sin posi-
sjon som en viktig nasjonal og internasjonal kunnskapsleverandør innen 
kjerneområdene dyrehelse, fi skehelse og mattrygghet. Med sin regionale 
forankring og landsdekkende beredskap mot dyre- og fi skesykdommer bidrar 
Veterinærinstituttets virksomhet til langsiktig distriktsutvikling basert på en 
bærekraftig bioproduksjon. 

Styrets sammensetning og arbeid
Styret har i 2005 hatt følgende sammensetning: Oddbjørn Nordset (leder), 
Omund Revhaug (nestleder), Knut Hjelt, Inger Solberg, Marit Solberg, Torkjel 
Bruheim, Merete Hofshagen. 

Styret ved Veterinærinstituttet har i 2005 hatt 7 styremøter og behandlet 
46 saker. Styret har i 2005 spesielt arbeidet med Veterinærinstituttets 
rammebetingelser og overordnede strategier. Utviklingen ved de regionale 
laboratoriene og samarbeid med regionale institusjoner har blitt viet spesiell 
oppmerksomhet. 

Organisatoriske forhold
Veterinærinstituttet er en organisasjon i kontinuerlig endring. I 2005 ble 
Norsk zoonosesenter integrert i Veterinærinstituttets øvrige virksomhet, og 
dette vil danne grunnlag for en ytterligere styrking av arbeidet med å fore-
bygge zoonoser. Samarbeidet med Nasjonalt folkehelseinstitutt er nedfelt i 
en egen samarbeidsavtale.

Arbeidet med oppfølgingen av Den blå-grønne matalliansen fortsatte i 2005 
med en vurdering av hvilke oppgaver som er forvaltningsrettet og nærings-
rettet. Veterinærinstituttet har kategorisert alle sine forskningsprosjekter og 
de aller fl este klassifi seres som forvaltningsrettet selv om den kompetansen 
som utvikles også har betydning for næringslivet.

I revidert statsbudsjett for 2005 sluttet Stortinget seg til regjeringens 
forslag om å fl ytte Norges veterinærhøgskole og Veterinærinstituttet til Ås. 
Kunnskapsdepartementet ble imidlertid gitt i oppdrag å foreta en samlet 
vurdering av kostnadene før endelig konklusjon treffes. Styret har bedt om 
at det vurderes å foreta en egen konsekvensutredning for Veterinærinstitut-
tet før endelig beslutning blir fattet.

Faglig aktivitet
Den faglige virksomheten ved Veterinærinstituttet styres av føringer i 
tildelingsbrev fra Landbruks- og matdepartementet og Fiskeri- og kyst-
departementet. Forvaltning av regelverket innen de to departementenes 
ansvarsområder er kunnskapsbasert, og behovet for forskning og kunn-
skapsutvikling innen dyrehelse, fi skehelse og mattrygghet er derfor stort. 
De forskningsbaserte forvaltningsstøtteoppgavene har vært konsentrert om 
kjerneområdene beredskap, diagnostikk, overvåking, referansefunksjoner, 
rådgiving og risikovurderinger. Den diagnostiske aktiviteten er vidtfamnende 
og den danner dessuten grunnlag for vitenskapelige studier. Den vitenskape-
lige produksjonen er omfattende med ca 100 vitenskapelige artikler i inter-
nasjonale tidsskrifter. Åtte medarbeidere har tatt doktorgraden, noe som er 
det høyeste antallet i instituttets historie.

Samhandling og samarbeid
Den nye matloven ble gjort gjeldende fra 2004. Endringen i matforvaltningen 
omfattet også etablering av Mattilsynet og Vitenskapskomiteen for mattrygg-
het. Arbeidet med å etablere god samhandling med de nye organisasjonene 
fortsatte i 2005. Veterinærinstituttet representerer kontinuitet i det faglige 
arbeidet med dyrehelse, fi skehelse og mattrygghet, og har forsøkt å bidra 
til at endringsprosessene har skjedd så smidig som mulig. Rolleforståelse og 
samhandling mellom departementer, direktorater og forskningsinstitutter 
har utviklet seg positivt, blant annet som følge av realistiske øvelser og økt 
beredskap mot alvorlige zoonoser og dyresykdommer. 

Kommunikasjon
Betydningen av kommunikasjon som strategisk virkemiddel har blitt synlig-
gjort i 2005. Instituttet har lagt vekt på å utvikle en egen identitet som uav-
hengig kunnskapsprodusent, samtidig som rolleforståelse og entydig budskap 
har blitt vektlagt i kommunikasjonen om faglige problemstillinger.

Ansatte
Veterinærinstituttet hadde 313 medarbeidere ved utgangen av 2005. Antall 
årsverk var 272. Kvinneandelen var 65 %. Det er ingen vesentlige forskjeller i 
kvinneandelen i ulike deler av organisasjonen. Selv om gjennomsnittsalderen 
hos medarbeiderne er relativt lav, har instituttet mange ansatte med lang 
tjenestetid og mye erfaring. Sykefraværet var i 2005 3,9 %. Veterinærinsti-
tuttet har vært IA-bedrift siden 2003.
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Tjenestemannsorganisasjonene
Det avholdes månedlige IDF-møter med de seks tjenestemannsorganisasjo-
nene for å informere, drøfte og forhandle om aktuelle saker. Forholdet til 
tjenestemannsorganisasjonene vurderes som godt.

Arbeidsmiljø
Veterinærinstituttet mottar prøver og benytter reagenser som kan represen-
tere helsefare for medarbeiderne. Arbeidet med helse, miljø og sikkerhet er 
gitt høy prioritet både ved at arbeidet foregår i spesielle laboratorier og ved 
at det er etablert systemer og rutiner som gir økt sikkerhet for de ansatte. 
Det var ingen alvorlige personskader i 2005. 

Ytre miljø
Veterinærinstituttet arbeider med materiale som kan føre til sykdom og 
skade på mennesker, dyr og miljø, både i og utenfor virksomheten. Biologisk 
avfall som kan representere en helsefare, blir dekontaminert og destruert. 
Kjemisk avfall blir levert til godkjent renovatør for destruksjon. Vann som 
kan inneholde smittefarlig materiale, blir renset før det slippes ut.

Økonomi og økonomistyring
De nye kravene til økonomistyring i Staten har blitt implementert i 2005. 
Regnskapet viste et overskudd på kr 1 751 844. Det var budsjettert med et 
overskudd på kr 1 149 000. Overskuddet for 2004 kr 2 031 080. Egenkapitalen 
var per 31.12.2005 kr 16 042 781. 

Utover det som fremgår av årsregnskapet kjenner ikke styret til andre 
forhold som har betydning ved vurdering av den økonomiske statusen for 
virksomheten.

Oppsummering
Veterinærinstituttet er en veldrevet organisasjon med sterk faglig og viten-
skapelig kompetanse. Instituttet har god økonomistyring og ryddig økonomi. 
Dette danner etter styrets oppfatning et godt grunnlag for en positiv utvik-
ling av instituttet.

Oslo 17. februar 2006

2005 2004 2003 2002
Totale inntekter 219 126 209 422 203 701 183 884
— herav bevilgning fra 
departementene 100 294 93 451 108 984 120 946

Resultat 1 752 2 031 1 050 1 455
Egenkapital 16 043 14 291 12 051 11 001

Antall ansatte 314 318 315 312
Antall årsverk 272 266 266 261
— herav antall kvinner 176 174 210 207
Sykefravær 3,94 5,0 4,30 4,32
— herav langtidssykefravær 2,06 3,2 2,80 2,90
Antall ansatte forskere 100 105 102 101
— herav antall med doktorgrad 66 67 61 60
Antall forskerårsverk 86 - - -

Antall publiserte artikler 245 176 171 242
— herav antall artikler med 
referee 97 91 83 109

Antall stipendiater 22 27 23 20
Antall nye avlagte doktorgrader 8 3 6 4

Nøkkeltall for Veterinær instituttet
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(tall i 1 000 kroner)

DRIFTSINNTEKTER Note 2005 2004 2003 2002

Oppdragsinntekter 2 98 413 94 521 50 602 46 739 

Bevilgningsinntekter 2 114 394 107 223 146 683 132 164 

Andre driftsinntekter 2 6 319 7 677 6 417 4 981 

SUM INNTEKTER 219 126 209 422 203 701 183 884 

DRIFTSKOSTNADER

Personalkostnader 3 127 560 122 866 115 547 107 766 

Ordinære avskrivninger 4 1 959 2 719 2 286 2 926 

Andre driftskostnader 5 87 930 81 816 83 889 71 665 

SUM DRIFTSKOSTNADER 217 449 207 401 201 722 182 357 

DRIFTSRESULTAT 1 677 2 021 1 979 1 527 

Netto fi nansposter 6 -75 -10 720 73 

ÅRSRESULTAT 1 752 2 031 1 259 1 455 

Balanse per 31.12.2005 (tall i 1 000 kroner)

EIENDELER Note 31.12.2005 31.12.2004 31.12.2003 31.12.2002

Varige driftsmidler:      

Driftsløsøre, inventar, verktøy, maskiner 4 6 001 4 802 5 660 4 263 

Finansielle anleggsmidler:

Aksjer 7 150 150 150 150 

SUM ANLEGGSMIDLER 6 151 4 952 5 810 4 413 

Kortsiktige fordringer:

Kundefordringer 8 6 591 4 744 4 521 9 574 

Andre fordringer 9 5 130 4 763 5 669 15 215 

Sum fordringer 11 721 9 507 10 190 24 789 

Bankinnskudd og kassebeholdning 81 790 73 620 62 071 48 084 

SUM OMLØPSMIDLER 93 511 83 127 72 260 72 873 

SUM EIENDELER 99 661 88 079 78 070 77 286 

Resultatregnskap 2005
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(tall i 1 000 kroner)

GJELD OG EGENKAPITAL Note 31.12.2005 31.12.2004 31.12.2003 31.12.2002

Opptjent egenkapital 10 16 043 14 291 12 260 11 001 

SUM EGENKAPITAL 16 043 14 291 12 260 11 001 

Kortsiktig gjeld  

Leverandør gjeld 16 381 10 650 11 251 10 376 

Skyldig offentlig avgifter 11 10 672 7 035 6 020 4 014 

Annen kortsiktig gjeld 12 56 566 56 102 48 540 51 895 

SUM GJELD 83 619 73 788 65 810 66 285 

SUM GJELD OG EGENKAPITAL 99 661 88 079 78 070 77 286 

NØKKELTALL 2005 2004 2003 2002

Soliditet 16,1 % 16,2 % 15,7 % 14,2 %

Egenkapital rentabilitet 2,9 % 3,8 % 2,7 % 3,5 %

Totalkapital rentabilitet 0,5 % 0,6 % 0,4 % 0,5 %
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Note 1 Grunnleggende prinsipper 
— vurdering og klassifi sering — andre forhold

Veterinærinstituttet er et forvaltningsorgan med særskilte fullmakter under 
Landbruks- og matdepartementet. Veterinærinstituttet skal føre sitt regnskap 
i henhold til regnskapsprinsippet og regnskapet skal avlegges i henhold til god 
regnskapsskikk og gjeldende lover, regler og anerkjente prinsipper.

Grunnleggende prinsipper
Årsregnskapet er basert på de grunnleggende prinsipper om historisk kost, 
sammenlignbarhet, fortsatt drift, kongruens og forsiktighet. Vurdering av 
omløpsmidler/kortsiktig gjeld skjer til lavest/høyeste verdi av anskaffelseskost 
og virkelig verdi. Vurdering av anleggsmidler skjer til anskaffelseskost. Anleggs-
midler som forringes avskrives.

Veterinærinstituttet har en pensjonsordning gjennom Statens Pensjonskasse 
(SPK), som gir de ansatte rett til avtalte fremtidige pensjonsytelser, kalt 
ytelsesplaner. Det er ikke foretatt en beregning av fremtidige forpliktelser 
under ordningen. Pensjonskostnaden fremkommer etter fakturerte kostnader 
fra SPK. Ordningen er ikke balanseført og dermed ikke utført i henhold til god 
regnskapsskikk. 

Kontantstrømsoppstillingen er utarbeidet etter den indirekte metoden.

Inntekts/kostnadsføring
For Veterinærinstituttet er Norsk Regnskapsstandard 4 om Offentlig tilskudd 
sentral. Dette fordi store deler av inntekten blir gitt som offentlig tilskudd. 
Veterinærinstituttet forsøker å følge denne standarden i størst mulig grad. En-
kelte av standardens momenter blir imidlertid ikke fulgt. Dette gjelder spesielt 
tilskudd som er skjult. Veterinærinstituttet betaler ikke husleie for enkelte av 
sine lokaler. I henhold til standarden skal husleien estimeres og regnskapsføres.

En del av tilskuddene er investeringstilskudd. Slike investeringstilskudd blir ført 
etter nettometoden. Dette innebærer at tilskuddet går til fratrekk i eiendelens 
anskaffelseskost og at det kun er nettobeløpet som blir balanseført og deretter 
avskrevet.

Skatt
Veterinærinstituttet er et forvaltningsorgan med særskilte fullmakter og er 
således ikke skattepliktig. Det er derfor ikke beregnet skatt i regnskapet.

Note 2 Inntekter

Veterinærinstituttet har inngått en rekke kontrakter om forskningsoppdrag. 
Den største oppdragsgiveren er Norges forskningsråd (NFR). Oppdragene 
blir inngått som fastpris. Disse prosjektene blir regnskapsført etter løpende 
avregning. Dette innebærer at inntektene inntektsføres i takt med fullfø-
ringsgraden av prosjektet. Kostnaden knyttet til prosjektet sammenstilles 
med opptjent inntekt. Opptjent inntekt som ikke er betalt fra oppdragsgiver, 
anses som fordring i balansen.

Spesifi kasjon av driftsinntekter

2005 2004 2003 2002
Overvåkingsprogram 
og andre oppdrag  56 002  67 387  18 500  16 580 

Forskningsoppdrag  31 456  18 606  24 280  20 965 
Diagnostiske undersøkelser  10 955  8 528  7 822  9 195 
Sum driftsinntekter  98 413  94 521  50 602  46 739 

Spesifi kasjon av bevilgninger

Fra Landbruk- og 
matdepartementet  68 994  63 153  108 984  120 946 

Fra Fiskeri- og 
kystdepartementet  31 300  30 270  –  – 

Fra Norges forskningsråd  9 300  9 000  9 000  8 500 
Fra Mattilsynet  4 800  4 800  28 699  2 718 
Sum bevilgningsinntekter  114 394  107 223  146 683  132 164 

Spesifi kasjon av andre inntekter

Refunderte utlegg  5 669  6 923  5 527  3 920 
Inntekter i kantine  649  754  889  1 061 
Sum andre inntekter  6 319  7 677  6 416  4 981 

Sum inntekter  219 126  209 422  203 701  183 884 
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Note 3 Personalkostnader    

2005 2004 2003 2002
Lønnskostnader inkl. 
feriepenger 106 223  99 330  95 668  88 407 

Arbeidsgiveravgift  16 029  14 715  13 628  12 734 
Pensjonskostnader  6 817  10 369  6 145  5 709 
Refunderte syke- og 
fødselspeng. -4 477 -4 681 -5 788 -3 356

Andre personalkostnader  2 668  2 826  5 572 3 972 
Honorar til styret  300  308  321  301 

Sum personalkostnader 127 560 122 866 115 546 107 766 

Det er utbetalt kr 769 632 til administrerende direktør i 2005 i lønn og  annen 
godtgjørelse. Administrerende direktør har en åremålskontrakt som løper til 
og med 31.3.2009. Han er tilknyttet Veterinærinstituttets pensjonsordning i 
Statens Pensjonskasse med de samme rettigheter som de øvrige ansatte. Ved 
fratredelse som administrerende direktør har han rett til en ny stilling ved 
instituttet med samme vilkår som han har som administrerende direktør.

Det er utbetalt styrehonorar på totalt kr 306 000 for 2005. Styrets formann 
har av dette mottatt kr 60 000. Styrets medlemmer får dekket reisekostna-
der etter regning. 

Note 4 Varige driftsmidler
IB 01.01.2005 Anskaffet i år Avskriving  Avgang UB 31.12.2005

Laboratoriemaskiner 1 901  392  767   1 526 
Inventar 309 966  225  1 049 
Bygningsmessige innredninger 1 585 1 800 448  2 937 
Kontormaskiner 349  169  180 
IT-maskiner og -programvare 185  165  20 
Andre driftsmidler 474  185  289 
Sum 4 802 3 158 1 959 0 6 001 

Driftsmidler avskrives lineært over driftsmidlets forventede økonomiske levetid. Som grunnlag for avskrivning benyttes historisk kostpris. I IB og UB inngår 
netto bokførte verdier etter avskrivninger. Avskrivningssatsen per år varier fra 10 % til 33 % på de forskjellige driftsmidlene. Alle driftsmidlene avskrives linjert.

Note 5 Andre driftskostnader

2005 2004 2003 2002
Kostnader lokaler 17 840 15 918 16 675 14 909
Inventar, driftsmidler m.v. 10 209 11 886 10 307 11 697
Forbruksmateriell laboratorier 20 248 19 365 26 807 21 853
Reparasjon og service utstyr 5 374 4 357 6 138 2 895
Tjeneste kjøp 20 975 17 086 10 952 7 430
Kontorkostnader 4 721 4 160 4 726 4 807
Reisekostnader 5 018 6 679 5 185 4 383
Andre kostnader 3 532 2 535 2 876 3 695
Tap på fordringer 13 -169 223 -5

Sum andre driftskostnader 87 930 81 816 83 889 71 665
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Note 6 Netto fi nansposter

2005 2004 2003 2002
Valutagevinst (agio) -42 -62 -47
Valutatap (disagio) 24 40 746 13
Andre renter -57 12 21 60

Netto fi nansposter -75 -10 720 73

Veterinærinstituttet er pålagt å følge Økonomireglementet for Staten. Dette 
innebærer at alle innestående midler blir overført Norges Bank og renter på 
disse midlene tilfaller staten.

Note 7 Aksjer

Selskap Forr.
kontor Aksjekap. Antall 

aksjer
Samlet 
pålyd.

Eier-
andel

Bokført 
verdi

Bioparken AS Ås 9 905 000 10 25 000 0 % 100 000
Instrument-
tjenesten AS Ås 1 000 000 50 50 000 5 % 50 000

Sum 75 000 150 000

Note 8 Kundefordringer 

De totale kundefordringene er kr 6,8 mill. Det er avsatt kr 0,2 mill. til dek-
ning av fremtidige tap på kundefordringer.

Note 9 Andre fordringer

2005 2004 2003 2002
Påløpne inntekter NFR, LMD 
og Mattilsynet 380 980 1 301

Andre påløpne inntekter 3 962 2 360 3 765 11 806
Forskuddsbetalte kostnader 752 1 131 574 601
Andre fordringer 416 892 350 1 507

Sum andre fordringer 5 130 4 763 5 669 15 215

Note 10 Egenkapital
Resultat i 1999 6 727
Resultat i 2000 1 301
Resultat i 2001 1 518
Resultat i 2002 1 455
Resultat i 2003 1 259
Resultat i 2004 2 031
Sum egenkapital per 01.01.2005 14 291

Årets resultat 1 752

Egenkapital per 31.12.2005 16 043
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Note 11 Skyldige offentlige avgifter
Skyldige offentlig avgifter består av: 2005 2004

Skyldig merverdiavgift 3 556 530
Skyldig arbeidsgiveravgift 2 723 2 321
Trukket forskuddstrekk fra ansatte 4 392 4 184

Skyldige offentlige avgifter 10 672 7 035

Note 12 Annen kortsiktig gjeld
 2005 2004 2003 2002
Forskuddsbetaling fra kunder 32 028 24 597 24 167 29 833
Skyldig feriepenger og andre 
personalkostnader 13 038 12 164 11 651 14 149

Andre påløpne kostnader 11 503 19 341 12 722 7 913

Sum annen kortsiktig gjeld 56 569 56 102 48 540 51 895

Kontantstrømmer fra operasjonelle aktiviteter: 2005 2004 2003 2002
Ordinært resultat før skattekostnad 1 752 2 031 1 259 1 455
Ordinære avskrivninger 1 959 2 719 2 286 2 926
Tap/gevinst ved salg av anleggsmidler
Endring i kundefordringer -1 847 -223 5 053 -3 324
Endring i leverandørgjeld 5 731 -600 874 -398
Endring i andre omløpsmidler og andre gjeldsposter 3 733 9 484 8 197 15 888
Netto kontantstrømmer fra operasjonelle aktiviteter 11 328 13 410 17 669 16 547

Kontantstrømmer fra investeringsaktiviteter:
Innbetalinger ved salg av varige driftsmidler
Utbetalinger ved kjøp av varig driftsmidler -3 158 -1 861 -3 683 -2 030
Nedskriving av aksjer
Utbetaling ved kjøp av aksjer og andeler
Netto kontantstrøm fra investerings aktiviteter -3 158 -1 861 -3 683 -2 030

Kontantstrømmer fra fi nansieringsaktiviteter:
Endring i bundne fond
Endring i aksjer
Netto kontantstrøm fra fi nansieringsaktiviteter 0 0 0 0

Netto endring av bankinnskudd og kontanter 8 170 11 549 13 987 14 516
Beholdning av bankinnskudd og kontanter per 01.01 73 620 62 071 48 084 33 568
Beholdning av bankinnskudd og kontanter per 31.12 81 790 73 620 62 071 48 084

Kontantstrømoppstilling 2005
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samtidig opptreden av apoptose i infi serte celle-
kulturer og i leveren hos smittet fi sk. Dette tyder 
på at VP5 hos norske IPN stammer ikke påvirker 
apoptose på samme måte som asiatiske stammer.

I det videre arbeidet ble betydningen av VP2 
undersøkt nærmere ved at det ble laget fl ere re-
kombinante varianter av IPN viruset. Resultatene 
fra dette arbeidet viser at VP2 aminosyrene 217 
og 221 er mest bestemmende for virulensegen-
skapene til norske isolater. I tillegg ser det ut til 
at VP2 aminosyre 221 er av betydning for virusets 
evne til å etablere en bærertilstand i fi sken.

 nina.santi@veths.no

Nøytrofi le granulocytter hos storfe

Annette H. Kampen har forsvart sin avhandling 
«Neutrophilic granulocytes in cattle. Functional 
assays and neutrophil responses» for den veteri-
nærmedisinske doktorgrad. 

Resultatene har gitt 
kunnskap om måling av 
funksjonen til de nøytrofi le 
granulocyttene hos storfe, 
en celletype som har stor 
betydning i kroppens forsvar 
mot bakterieinfeksjoner. 
Arbeidet har også bidratt 
til å øke kunnskapen om sykdomsfremkallende 
faktorer hos bakterien Staphylococcus aureus som 
er en viktig årsak til jurbetennelse hos norske 
melkekyr. Denne kunnskapen er av betydning for 
forståelsen av sykdomsutviklingen ved infeksjoner 
med S. aureus hos storfe.

 annette.kampen@vetinst.no

IPN-virusinfeksjon hos laks

Nina Santi har forsvart sin avhandling «Infectious 
pancreatic necrosis virus infection in Atlantic 
salmon. Experimental studies with emphasis on 
molecular mechanisms of virulence and persist-
ence» for den veterinærmedisinske doktorgrad.

Avhandlingen beskriver studier av mekanismer 
involvert i sykdomsutviklingen og etableringen av 
en bærertilstand hos atlantisk laks smittet med 
infeksiøs pankreas nekrose 
virus (IPNV).

Det har lenge vært kjent at 
dødeligheten under utbrudd 
med IPN kan variere mye. 
I denne avhandlingen ble 
det undersøkt om norske 
stammer av IPNV har ulik 
sykdomsfremkallende evne 
(virulens). Flere norske feltisolater ble samlet 
inn og benyttet i et smitteforsøk med lakseyngel. 
Noen isolater var svært virulente og drepte nes-
ten all fi sken, mens andre stammer var nærmest 
harmløse. Arvestoffet til alle virusisolatene ble 
sekvensert for å forsøke og identifi sere de bak-
enforliggende molekylære mekanismer for viru-
lensforskjellene. Det ble funnet mest variasjon 
i genet som koder for VP2 proteinet, samt noe 
variasjon i leserammen som koder for virusprotein 
VP5.

Betydningen av VP5 ble studert nærmere ved at 
det ble laget tre rekombinante VP5 varianter av 
IPN viruset. Alle VP5 variantene forårsaket IPN hos 
fi sken, noe som indikerer at VP5 ikke er en viktig 
virulensfaktor. Tidligere er det vist at VP5 hos en 
asiatisk IPNV stamme har anti-apoptotisk effekt. 
I våre studier gir alle VP5 variantene lik grad og 

Molekylære påvisningsmetoder for GMO 
og planteingredienser

Sissel Beate Rønning har forsvart sin avhandling 
«Analytical methods with application for detec-
tion and quantifi cation of genetically modifi ed 
organisms and derived materials in food and 
feed» for PhD graden ved Universitetet i Oslo.

Blant metodene Rønning har 
utviklet er en metode for 
kvantitativ påvisning av Bt11 
genmodifi sert mais. Denne 
metoden var den første som 
ble vurdert og godkjent av 
EUs referanse laboratorium 
for GMO i henhold til det nye 
reviderte EU-regelverket i 2003/2004. Metoden er 
nå også en del av standarden ISO 21570: 2005. En 
annen interessant metode er basert på mikroma-
trise teknologi og kan identifi sere og skille mellom 
ingredienser fra mais, ris, hvete, bygg, havre og 
rug. Denne metoden kan bidra til å forenkle GMO 
analyser, påvise ikke-deklarerte ingredienser 
(viktig for noen allergikere) og bekrefte varede-
klarasjoner (renhets testing). Arbeidet er delvis 
fi nansiert av EU, delvis av Norges forskningsråd.

 sissel.beate.ronning@vetinst.no
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Husdyrgjødsel og salat

Gro Skøien Johannessen har forsvart sin avhan-
dling «Use of manure in production of organic 
lettuce. Risk of transmission of pathogenic bacte-
ria and bacteriological quality of the lettuce» for 
dr.scient-graden ved Norges veterinærhøgskole.

Det har blitt reist spørsmål 
om økologiske grønnsaker 
er helsemessig trygge å 
spise på grunn av bruken av 
husdyrgjødsel som kan inne-
holde sykdomsframkallende 
bakterier. Gro Skøien Johan-

nessen har gjennom sitt doktorgradsarbeid vist 
at det ikke er noen økt sykdomsrisiko ved bruk av 
husdyrgjødsel til økologisk dyrking av salat under 
norske forhold. I økologisk grønnsaksproduksjon 
benyttes husdyrgjødsel i mye større grad enn i 
konvensjonelt landbruk, men resultatene er av 
interesse for all produksjon der husdyrgjødsel 
benyttes og produktet skal spises uten varmebe-
handling.

 gro.johannessen@vetinst.no

Sykdomsfremkallende bakterier i rå melk

Hannah Joan Jørgensen har forsvart sin avhand-
ling «Staphylococcus aureus in Norwegian bulk 
milk — prevalence, molecular epidemiology and 
enterotoxigenic potential» for den veterinærme-
disinske doktorgrad.

Sykdomsfremkallende bakterier kan overføres 
med rå melk. Derfor er melkeprodukter laget 
med rå melk forbundet med en høyere risiko for 
matforgiftning enn produkter laget med pasteu-

risert melk. Bakterien Staphylococcus aureus er 
en vanlig årsak til jurbetennelse hos ku og geit og 
kan overføres til tankmelk. Enkelte isolater av S. 
aureus kan produsere giftstoffer (enterotoksiner) 
som gir oppkast og diaré når de konsumeres. Pas-
teurisering dreper bakterien, derfor er S. aureus 
hovedsakelig et problem i rå melk og melkepro-
dukter laget med rå melk.

I sitt doktorgradsarbeid har Hannah Joan Jørgen-
sen undersøkt forekomsten av S. aureus i norsk 
tankmelk, og brukt molekylærbiologiske metoder 
for å karakterisere bakterieisolater fra melk og 
melkeprodukter. Det viste seg at 75 og 96 % av 

tankmelkprøver fra hen-
holdsvis ku og geit inneholdt 
S. aureus. Mer enn 50 % av 
isolatene hadde gener som 
koder for enterotoksiner. 
Videre ble det vist at S. 
aureus isolater fra kumelk 
er genetisk mer mangfoldige 
enn isolater fra geitemelk, 

og at S. aureus isolater fra drøvtyggere er for-
skjellige fra isolater som fi nnes hos mennesker. 
Ved hjelp av genetiske typingsmetoder ble det 
også vist at S. aureus fra jurhud og jurkjertel hos 
melkekyr kunne gjenfi nnes i melkeprodukter.

Avhandlingen viser at S. aureus er svært vanlig 
i norsk tankmelk. Under visse betingelser kan 
disse bakteriene forårsake matforgiftning fra rå 
melk og fra melkeprodukter laget med rå melk. 
I bedrifter hvor melkeprodukter lages med rå 
melk, bør forekomsten av S. aureus blant dyrene 
overvåkes nøye, og tiltak for å redusere S. aureus 
i tankmelk bør iverksettes.

 hannah.jorgensen@vetinst.no

Forekomst av feltmuggsopp

Silvio Uhlig har forsvart sin avhandling «Fusarium 
avenaceum. Toxic metabolites, their occurrence 
and biological effects» for dr. scient-graden ved 

Norges veterinærhøgskole. 

Uhlig har undersøkt norsk 
korn over en treårsperiode, 
for å måle mengden av gift-
stoffene moniliformin, be-
auvericin og enniatiner som 
relateres til feltmuggsoppen 
Fusarium avenaceum. 

Ett av Uhligs viktigste funn, er at det fi nnes mye 
mindre moniliformin i norsk korn enn det man 
tidligere har trodd. Kornet inneholdt imidlertid 
større mengder av giftstoffet enniatiner, mens 
beauvericin kun ble funnet i lave konsentrasjoner. 
Siden forskerne har liten kunnskap om hvordan 
disse to giftstoffene virker, er det for tidlig å si 
noe om hvilken betydning Uhligs funn faktisk har.

Fra tidligere forskning er det kjent at muggsoppen 
F. avenaceum, under kontrollerte betingelser på 
laboratoriet, produserer stoffer som er giftige 
mot cellekulturer. Uhlig undersøkte hvilke stof-
fer som bidrar til giftigheten og oppdaget et 
hittil ukjent stoff. Stoffet viste seg å være en ny 
muggsoppgift fra slekten Fusarium.

 silvio.uhlig@vetinst.no
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Antibiotikaresistente bakterier

Marit Sørum har forsvart sin avhandling «Anti-
microbial resistanse in zoonotic perspective 
— Vancomycin resistant enterococci» for den 
veterinærmedisinske doktorgrad.

Norske slaktekyllinger og kalkuner inneholder 
store mengder antibiotikaresistente bakterier, til 
tross for at bøndene ikke lenger bruker antibio-
tika i fjørfefôret. De motstandsdyktige bakteriene 
er også funnet hos fjørfebønder, noe som viser at 
de kan overføres til mennesker ved daglig omgang 
med slaktekylling og kalkun. 

Avoparcin er et antibiotikum som tidligere ble 
tilsatt fjørfefôr for å øke veksten hos slaktekyl-
linger og kalkuner. Avoparcin ble forbudt i 1995, 
i et forsøk på å bli kvitt bakterier som var blitt 
motstandsdyktige mot vancomycin, et antibioti-
kum som brukes i behandling av infeksjoner hos 
mennesker. Vi har dokumentert fortsatt forekomst 
av vancomycinresistente enterokokker (VRE) hos 
både fjørfe og fjørfebønder — hele åtte år etter 

at forbudet mot avoparcin 
ble innført. 

Enterokokker er en type 
bakterier som normalt 
fi nnes i tarmen hos dyr og 
mennesker, og som relativt 
sjelden forårsaker sykdom 
hos mennesker. Problemet er 

imidlertid at enterokokker kan gjøre andre bak-
terier, som kan framkalle sykdom hos mennesker 
og dyr, motstandsdyktige mot antibiotika. Dette 
kan for eksempel gjelde gule stafylokokker, som 
kan forårsake sykdommer som lungebetennelse og 
urinveisinfeksjoner hos mennesker. 

VRE fi nnes på fjørfegårder som tidligere har brukt 
avoparcin. Det viser seg at VRE overlever både 
vasking og desinfeksjon og spres dermed til nye 
generasjoner av fjørfe. Et overraskende funn er 
at VRE også fi nnes på en god del gårder som aldri 
har brukt avoparcin. Hvorfor VRE fi nnes på disse 
gårdene vet man ikke. Fjørfebøndene får VRE inn 
via luften ved daglig jobbing i fjørfehusene, men 
det ser heldigvis ikke ut til at bakteriene blir i 
kroppen så lenge.

Årsaken til hvorfor bakteriene holder på genene 
som gir resistens mot avoparcin, når antibio-
tikabruken som skapte resistensen er stoppet, 
er også undersøkt. Resistensgenene kan være 
koplet til såkalte selvmordsgener (PSK), det vil si 
at bakteriene vil dø dersom de kvitter seg med 
resistensgenene. 

Studiene viser at antibiotikaresistens kan vedvare 
i lang tid etter at en slutter å bruke det anti-
biotikumet som er årsaken til resistensen. Dette 
illustrerer hvor viktig det er med en restriktiv og 
føre-var holdning til antibiotikabruk.

 marit.sorum@vetinst.no 

Yessotoksin i alger og skjell

Ingunn Samdal har forsvart sin avhandling «Yesso-
toxins in algae and mussels — Studies on its sour-
ces, disposition, and levels» for dr. scient-graden 
ved Norges veterinærhøgskole.

Ved starten av studiet var yessotoksiner et vanlig 
problem for den norske skjellindustri pga strenge 
reguleringer, som følge av høy dødelighet ved 
testing på mus. Videre ble yessotoksiner assosiert 
med diarefremkallende algegifter, uten selv å ha 
blitt funnet å forårsake diaré. Årsaksorganismen i 
norsk sammenheng var ukjent, og det var derfor 
nødvendig med mer kunn-
skap.

Avhandlingen har fokusert 
på å identifi sere alger som 
produserer algegiften yes-
sotoksin i norske farvann, 
samt å studere den resul-
terende tilstedeværelsen, 
omsetningen og nedbrytningen av algegiften 
i blåskjell. I dette arbeidet har utvikling og 
evaluering av enklere immunologiske metoder for 
påvisning av yessotoksiner vært sentralt.

 ingunn.samdal@vetinst.no
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Trondheim 
Tungasletta 2 ∙ 7047 Trondheim
7485 Trondheim
t 73 58 07 27 ∙ f 73 58 07 88
vit@vetinst.no

Oslo 
Ullevålsveien 68 ∙ 0454 Oslo
Pb 8156 Dep. ∙ 0033 Oslo
t 23 21 60 00 ∙ f 23 21 60 01
adm@vetinst.no

Sandnes 
Kyrkjev. 334 ∙ 4325 Sandnes
Pb 295 ∙ 4303 Sandnes
t 51 60 35 40 ∙ f 51 60 35 41
vis@vetinst.no

Bergen 
Bontelabo 8 b ∙ 5003 Bergen
Pb 1263 Sentrum ∙ 5811 Bergen
t 55 36 38 38 ∙ f 55 32 18 80
post.vib@vetinst.no

Harstad 
Havnegata 4 ∙ 9404 Harstad
9480 Harstad
t 77 04 15 50 ∙ f 77 04 15 51
vih@vetinst.no

Tromsø 
Stakkevollvn. 23 b ∙ 9292 Tromsø 
9010 Tromsø 
t 77 61 92 30 ∙ f 77 69 49 11
vitr@vetinst.no
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